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Katermbedhjete shekuj me pare, Zoti zbritl Kuranin, per te

udhezuar njerezimin ne rrugen e drejte. Qe nga dita e zbritjes se

Tij e deri Diten e Gjykimit, ky Liber i Shenjte do te mbetet

udhezuesi i vetem per njerezimin. Stili i paarritshem dhe Urtesia e

perkryer qe ndeshen ne Kuran jane nje prove e qarte e burimit hyjnor

te ketij Libri.

Por evidencat qe provojne saktesine e Kuranit nuk mbarojne me kaq;

nje nga keto evidenca eshte permendja e nje numri faktesh shkencore

qe jane zbuluar vetem ne saje te teknologjise se shekullit XXf nderkohe

qe Kurani ka zbritur rreth 1400 vjet me pare. Sigurisht qe keto fakte, as

qe mund te imagjinoheshin ne kohen e zbritjes se Kuranit, gje qe e

thekson akoma me teper burimin hyjnor te Tij.

Libri qe keni ne dore, perveg mrekullive shkencore, permban edhe disa

mesazhe rreth te ardhmes, si dhe disa informa-cione historike te

Kuranit.

RRETH AUTORIT: Autori, i cili shkruan me pseudonimin

Harun Jahja, ka lindur ne Ankara ne vitin 1956. Ka studiuar

artet ne universitetin Mimar Sinan te Stambollit, si dhe filozofi

ne Universitetin e Stambollit. Qe nga viti 1980, autori ka

publikuar libra te shumte ne fusha te ndryshme, si ato politike,

fetare dhe shkencore. Harun Jahja njihet si nje autor qe ka

shkruar punime teper te rendesishme per te nxjerre ne shesh

mashtrimet e evolucionisteve, pavlefshmerine e pretendimeve

te tyre, si dhe anet e erreta qe lidhin Darvinizmin me disa

ideologji shkaterrimtare. Shume prej librave te tij jane perkthyer ne Anglisht,

Gjermanisht, Frengjisht, Italisht, Spanjisht, Portugalisht, Shqip, Arabisht,

Polonisht, Rusisht, Boshnjakisht, Indonezisht, Tatarisht, Urdu dhe Malaj. Librat e

Harun Jahjas u drejtohen te gjithe njerezve, muslimaneve dhe jomuslimaneve,

pavaresisht nga raca, mosha e kombesia, sepse ata perqendrohen ne nje qellim

te vetem, i cili eshte zgjerimi i diapazonit te mendjes se lexuesve nepermjet

paraqitjes se shenjave te ekzistences se perjetshme te Zotit.
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PERLEXUESIN

Gjate 140 viteve te fundit, Darvinizmi, i cili mohon faktin e krijimit e, si

rrjedhoje, edhe vete ekzistencen e Zotit, ka bere qe shume njerez te largohen

nga besimi i tyre dhe te bien ne kthetrat e dyshimit. Ndaj, duke provuar se kjo

teori nuk eshte gje tjeter veq nje mashtrim, ne kryejme nje detyre shume te

rendesishme qe eshte e lidhur ngushte me fene. S'ka dyshim, se ky eshte nje

sherbim i rendesishem qe duhet t'u ofrohet te gjitheve.

Nje pike qe duhet theksuar ka te beje me permbajtjen e librit. Ne te gjithe librat

e autorit, temat qe kane lidhje me besimin trajtohen ne driten e ajeteve

kuranore dhe njerezit ftohen qe te mesojne fjalet e Zotit dhe te jetojne bashke

me to. Te gjitha temat qe kane lidhje me ajetet kuranore jane shpjeguar ne

menyre te atille qe te mos lene asnje shteg per dyshime apo dilema ne mendjen

e lexuesit. Stili i qarte, i lehte e i rrjedhshem mundeson gdo njeri te gfaredo

moshe apo grupi social qe te kuptoje me lehtesi librat. Kjo gje i ben ata shume

terheqes per t
7u lexuar njeheresh, pa e nderprere leximin. Edhe ata persona qe

e mohojne anen shpirterore ndikohen pozitivisht nga faktet e permendura ne

keto libra dhe nuk mund ta hedhin poshte vertetesine e tyre.

i k.

Ky liber, ashtu si dhe te gjithe librat e tjere te autorit, mund te lexohet

individualisht ose ne grupe. Leximi i librit ne grup eshte shume i dobishem dhe

i rendesishem, pasi gdo lexues mund t
7

i percjelle tjetrit mendimet dhe

eksperiencen e tij.

Keta libra jane shkruar vetem per te fituar kenaqesine e Zotit, ndaj dhe

kontributi i gdokujt per leximin dhe prezantimin e tyre do te ishte nje sherbim

i madh per fene e Zotit. Ndaj, ata qe duan t'ua transmetojne fene te tjereve, do

te gjejne nje mjet teper efikas ne librat e Harun Jahjas.

Ne keto libra ju nuk do te gjeni shpjegime qe bazohen ne burime te dyshimta,

apo stil shkrimi qe bie ndesh me respektin dhe nderimin qe duhet te tregojme

per gjerat e shenjta, apo ide te pabaza qe fusin dyshim dhe shkaktojne devijim

ne zemer.
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Rreth autorit dhe veprave te tij

Autori, i cili shkruan me pseudonimin HARUN
JAHJA, ka lindur ne Ankara ne vitin 1956. Pasi mbaroi

shkollen tetevjegare dhe te mesme ne Ankara, ai studioi

artet ne universitetin Mimar Sinan te Stambollit, si dhe

filozofi ne Universitetin e Stambollit. Qe nga viti 1980,

autori ka publikuar libra te shumte ne fusha te

ndryshme, si ato politike, fetare dhe shkencore. Harun

Jahja njihet si nje autor qe ka shkruar punime teper te

rendesishme per nxjerre ne shesh mashtrimet e

evolucionisteve, pavlefshmerine e pretendimeve te tyre,

si dhe anet e erreta qe lidhin Darvinizmin me disa ideologji shkaterrimtare.

Pseudonimi i tij perbehet nga emrat "Harun" (Aron) dhe Jahja (Gjon), per te

perkujtuar keta dy profete qe luftuan kunder mosbesimit. Vula e Profetit, e cila

gjendet ne kapakun e librave te autorit permban nje kuptim simbolik qe ka lidhje

me permbajtjet e tyre. Kjo vule perfaqeson Kuranin, i cili eshte libri dhe fjala e

fundit e Zotit dhe Profetin, i cili eshte profeti i fundit. Nen udheheqjen e Kuranit

dhe Sunetit, autori ka per qellim te hedhe poshte te gjitha bazat e ideologjive anti-

fetare, ne menyre qe te shuhen te gjitha kundershtimet ndaj fese.

Te gjitha keto punime te autorit perqendrohen rreth nje qellimi: transmetimi i

mesazhit te Kuranit per te gjithe njerezit, duke i nxitur ata te mendojne rreth

temave te rendesishme qe kane lidhje me besimin, si ekzistenca e Zotit, njesimi i

Tij, bota tjeter etj., dhe shkaterrimi i plote i themeleve te rrenuara te sistemeve

ateiste.

Harun Jahja gezon nje reputacion te madh ne nje game mjaft te gjere lexuesish

qe nga India ne Amerike, nga Anglia ne Indonezi, nga Polonia ne Bosnje, nga

Spanja ne Brazil. Disa prej librave te tij jane te disponueshem ne Anglisht,

Frengjisht, Gjermanisht, Italisht, Portugalisht, Urdu, Arabisht, Shqip, Rusisht,

Boshnjakisht dhe Malajo; ata jane mirepritur nga lexuesit ne te gjithe boten.

Te vleresuar ne te gjithe boten, keto punime kane sherbyer per te ndihmuar

shume njerez te gjejne rrugen e besimit apo te arrijne nje kuptim me te thelle te

besimit te tyre. Stili i qarte, i lehte dhe i rrjedhshem i ketyre librave u jep atyre disa

vegori karakteristike qe mund te vihen re nga kushdo qe i lexon apo i shqyrton

ato. Keto punime kane pasur nje ndikim te shpejte dhe rezultate teper te

* *.

CsS-'i
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t
kenaqshme. Eshte e pamundur per ata persona, qe i lexojne keto libra me kujdes

dhe mendojne rreth tyre seriozisht qe te vazhdojne te mbrojne filozofine

materialiste, ateizmin apo gfaredo ideologjie apo filozofie shkaterrimtare. Edhe

nese ata vazhdojne mbrojtjen, kjo tregon se ata bazohen ne sentimentalizmin e

tyre, pasi keto libra i hedhin poshte keto ideologji qe nga themelet. Sot eshte bere

e mundur qe te gjitha levizjet bashkekohore jobesimtare te pesojne nje disfate

ideologjike, ne saj te koleksionit te librave te shkruar nga Harun Jahja.

S'ka dyshim se keto vegori e kane origjinen nga urtesia dhe udhezimi i Kuranit.

Autori sigurisht qe nuk ndihet krenar per veten e tij; ai synon qe te jete nje mjet

qe ndihmon te tjeret per te gjetur rrugen e drejte te Zotit. Per me teper, ai nuk

merr asnje perfitim material nga librat e tij. Edhe ata qe pergatisin keto libra nuk

marrin asnje perfitim material. Ata duan vetem te fitojne kenaqesine e Zotit.

Duke pasur parasysh keto fakte, ata qe inkurajojne njerezit qe te lexojne keto

libra, te diet hapin syte e zemres dhe ndihmojne te tjeret te behen adhurues te

devotshem te Zotit, bejne nje sherbim te pagmueshem per fene.

Nga ana tjeter, do te ishte humbje kohe dhe energjie perhapja e atyre librave qe

krijojne konfuzion ne mendjet e njerezve dhe nuk kane ndonje ndikim te

efektshem ne largimin e dyshimeve dhe dilemave nga zemrat e tyre, sig e ka

vertetuar dhe eksperienca shumevjegare. Eshte me se natyrshme qe libra te tille

qe jane shkruar me teper per te theksuar forcen letrare te autorit te tyre, sesa per

te fituar kenaqesine e Zotit, nuk mund te kene kurre nje efekt pozitiv. Ata qe

dyshojne ne kete, mund te shohin se qellimi i vetem i librave te Harun Jahjas

eshte triumfi ndaj mosbesimit dhe perhapja e vlerave morale te Kuranit.

Nuk duhet te harrojme nje pike shume te rendesishme: Shkaku kryesor i

vazhdimit te problemeve dhe konflikteve qe perballojne muslimanet sot eshte

ndikimi ideologjik i mosbesimit. Te gjitha keto do te marrin fund kur te arrihet

disfata ideologjike e mosbesimit dhe te sigurohemi qe gdo njeri i njeh mrekullite

e krijimit dhe moralin kuranor, ne menyre qe te gjithe njerezit te jetojne me
frymen e tyre. Duke marre ne konsiderate gjendjen e botes sot, e cila i gon njerezit

ne nje humnere te thelle dhune, korrupsioni dhe konfliktesh, eshte e qarte qe ky

sherbim duhet te jete i diponueshem sa me shpejt dhe sa me efektivisht qe te jete

e mundur. Perndryshe, mund te jete shume vone.

Ne shpresojme qe me Vullnetin e Zotit, librat e Harun Jahjas do te luajne kete

rol teper te rendesishem ne shekullin XXI dhe do te ndihmojne njerezit te fitojne

paqen, bekimin, drejtesine dhe lumturine e premtuar ne Kuran.

VA
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PARATHENIE
Katermbedhjete shekuj me pare, Zoti zbriti Kuranin per te udhezuar njerezit

ne rrugen e vertete. Qe prej dites se shpalljes se tij e deri ne Diten e Gjykimit, ky

liber i fundit hyjnor do te mbese udhezimi i vetem per ta.

Stili i pakrahasueshem i Kuranit dhe urtesia e tij e perkryer jane tregues te

qarte se ai eshte me te vertete fjala e Zotit. Perveg kesaj, Kurani ka mjaft veqoh te

tjera te mrekullueshme, te cilat vertetojne se ai eshte me te vertete nje liber hyjnor.

Nje prej ketyre vegorive eshte fakti se nje numer i konsiderueshem i fakteve

shkencore, te cilat njeriu mundi t'i zbulonte vetem me ndihmen e teknologjise se

shekullit XX, jane shpallur ne Kuran 1400 vjet me pare.

Sigurisht qe nuk mund te pretendojme qe Kurani eshte nje liber shkencor,

pasi qellimi i shpalljes se tij nuk eshte shtjellimi i fakteve shkencore apo

shpjegimi i dukurive natyrore, por sig e thame dhe me lart, udhezimi i njerezve

drejt se vertetes. Megjithate, ne Kuran gjejme shume fakte shkencore, te cilat jane

zbuluar ne menyre te plote vetem ne saje te fjales se fundit te teknologjise

bashkekohore. Keto fakte shkencore as qe mund te perceptoheshin apo

imagjinoheshin ne kohen e shpalljes se tij, gje qe verteton akoma me teper

prejardhjen e tij hyjnore.

Qe te kuptojme mrekullite shkencore ne Kuran, separi duhet te hedhim nje

veshtrim ne nivelin e shkences qe mbizoteronte ne kohen e shpalljes se ketij libri

hyjnor.

Ne shekullin VII, ne shoqerine arabe ekzistonin shume bestytni, me te cilat

ishin perzier edhe geshtjet shkencore. Mungesa e teknologjise se duhur, me ane

te se ciles do te studioheshin te fshehtat e natyres dhe universit, i la keta arabe te

hershem nen ndikimin e bestytnive dhe legjendave te trasheguara nga brezat e

meparshem. Per shembull, ata supozonin se ishin malet ato qe e mbanin qiellin

lart. Ata besonin se toka ishte e sheshte dhe ne dy skajet e saj ndodheshin male

te larta, te cilat ishin shtyllat qe mbanin qiellin lart.

Sidoqofte, te gjitha keto besime te kota te shoqerise arabe u zhduken me
zbritjen e Kuranit. Ne ajetin e dyte te sures Er-Rra

7d thuhet: "Zoti eshte Ai qe i

ngriti qiejt pa asnje shtylle../' Ky ajet hodhi poshte besimin e trasheguar te

arabeve se qielli qendron lart i mbajtur prej maleve. Ne mjaft geshtje te tjera jane

shpallur te dhena teper te rendesishme dhe te sakta, ne nje kohe kur askush

s'kishte asnje njohuri per to. Kurani, i cili zbriti ne kohen kur njerezit dinin

shume pak rreth astronomise, fizikes ose biologjise, permban argumente baze

mbi nje sere dukurish te ndryshme, si krijimi i Universit, krijimi i qenieve

njerezore, struktura e atmosferes apo ekuilibri delikat, i cili ben te mundur jeten

ne toke.

Tani, le te shqyrtojme se bashku disa mrekulli shkencore te shpallura ne

Kuran.

Harun Jahja 11
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KftlJIMI I UNIVERSIT
Ne ajetin e meposhtem, pershkruhet origjina e universit:

Ai eshte Krijuesi fillestar i qiejve dhe i tokes

(pa pasur asnje shembull)... ~~

(El-En'am 101)

Perfundimi, ne te cilin ka arritur astrofizika sot, eshte se i tere universi,

se bashku me dimensionet e lendes dhe te kohes, erdhi ne ekzistence si

rezultat i nje shperthimi te madh, i cili ndodhi menjehere. Ky fenomen i

njohur me emrin "Big Beng", vertetoi se universi ishte krijuar nga asgjeja si

rezultat i nje shperthimi ne nje pike te vetme. Qarqet shkencore moderne

jane te nje mendimi ne lidhje me faktin se Big Bengu eshte i vetmi shpjegim

i arsyeshem dhe i vertetuar i zanafilles se universit dhe i menyres se krijimit

te tij.

Para Big Bengut, lenda nuk ekzistonte. Nga kjo gjendje mosekzistence,

ne te cilen as lenda, as energjia, madje as koha nuk ekzistonin - dhe kjo

mund te pershkruhet vetem ne menyre metafizike - arrijme ne perfundimin

se lenda, energjia dhe koha jane te tera te krijuara. Ky argument eshte nje

nga zbulimet e fundit te fizikes bashkekohore, i cili eshte shpallur ne Kuran

1400 vjet me pare.

Zonat me ngjyre

kafe te erret

paraqesin fushen e

rrezatimit

Zonat me ngjyre

kafe te lehte jane

te ftohta

Zonat me ngjyre

roze te erret jane

vendet me te nxehta

Zonat me ngjyre

roze te erret jane

vendet me te

nxehta.

Aparaturat e ndjeshme ne bordin e satelitit hapesinor COBE, i cili u leshua nga NASA
me 1992, arriti te kapte dukshem pjese te mbetura te Big Bengut. Ky zbulim sherben si

deshmi per Big Bengun, i cili eshte shpjegimi shkencor i faktit se universi u krijua nga

asgjeja.

12 MREKULLITE E KURANIT
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ZG3E3IMI I UNIVERSIT

Ne Kuran, i cili u shpall katermbedhjete

shekuj me pare, ne kohen kur shkenca e

astronomise ishte akoma primitive, zgjerimi i

universit pershkruhet ne kete menyre:

Ne me forcen tone e ngritem qiellin dhe

Ne e zgjerojme ate. --

(Edh-Dharijat 47)

Fjala "qiell" e permendur ne kete ajet eshte

perdorur ne vende te ndryshme ne Kuran me

kuptimin e hapesires dhe universit. Edhe ketu,

kjo fjale eshte perdorur me kete kuptim. Me fjale

te tjera, ne Kuran eshte shpallur se universi

"zgjerohet". Pikerisht, ky eshte perfundimi i

arritur sot prej shkences.

Deri para fillimit te shekullit XX, i vetmi

mendim i perhapur ne te gjithe boten e shkences

ishte se "universi ruan nje gjendje konstante dhe ka ekzistuar

perhere pa fillim
,/

. Por kerkimet, vezhgimet dhe rrezultatet e

marra prej aparaturave moderne vertetuan se universi ne te

vertete ka nje fillim; argument per kete eshte fakti se ai

zgjerohet vazhdimisht.

Ne fillimet e shekullit XX, fizikanti rus Alexander

Friedmann dhe kozmologu belg Georges Lemaitre

llogariten teorikisht se universi eshte ne levizje te

vazhdueshme dhe zgjerohet.

Ky fakt u vertetua gjithashtu prej te dhenave

te vezhguara me 1929. Astronauti amerikan

Edwin Hubble, ndersa po vezhgonte qiellin

me nje teleskop, zbuloi se yjet dhe galaktikat

largoheshin vazhdimisht nga njera-tjetra. Nje

Edwin Hubble me teleskopin e tij gjigand

Georges Lemaitre

14 MREKULLITE E KURANIT
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Qe prej momentit te Big Bengut, universi ka filluar te zgjerohet vazhdimisht me shpejtesi te

madhe. Shkencetaret e krahasojne zgjerimin e universit me siperfaqen e nje tullumbaceje ne

fryrje e siper.

univers, ku gdo gje leviz vazhdimisht duke u larguar prej gdo gjeje tjeter,

nenkupton nje univers vazhdimisht ne zgjerim.

Vezhgimet e kryera ne vitet ne vazhdim vertetuan se universi eshte ne

zgjerim e siper. Perseri del ne pah saktesia e habitshme e ajetit kuranor, i cili

perdor nje folje te kohes se tashme per te pershkruar vazhdimesine e ketij

zgjerimi. Ky argument eshte sqaruar ne Kuran ne nje kohe kur askush nuk

kishte as idene me te vogel rreth ketyre fakteve.

Harun Jahja 15
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NDARJA € QIEJVE

DH€ € TOK£S
Nje prej ajeteve qe ben fjale per krijimin e qiejve eshte edhe ajeti i

meposhtem:

A nuk e dine jobesimtaret se qiejte dhe toka ishin te ngjitura,

e Ne i ndame ato te dyja dhe ujin e beme baze te jetes

se gdo gjeje. Perse nuk besojne pra?^-

(El Enbija 30)

Fjala "retk" , e perkthyer "te ngjitura", ne gjuhen arabe do te thote "te

perziera me njera-tjetren, te bashkuara ,/

. Kjo fjale perdoret ne ato raste kur

u referohemi dy substancave te ndryshme, te cilat perbejne nje te plote.

Fraza "Ne i ndame" eshte folja arabe "feteka" dhe nenkupton digka qe vjen

si rezultat i shkeputjes apo shkaterrimit te struktures se ngjitur "rrf/c". Carja

e fares se bimes ne momentet para te mbirjes eshte nje nga rastet ne te cilat

perdoret kjo folje.

Le te shqyrtojme perseri ajetin kuranor, duke pasur ne mendje faktet e

lartpermendura. Ne ajet, qielli dhe toka jane subjekti i pare i gjendjes "retk"

.

Me pas ata ndahen {feteka), duke u shkeputur nga njeri-tjetri. Kureshtja jone

rritet kur rikujtojme momentet e para te Big Bengut dhe shohim se e gjithe

lenda e universit perfshihej ne nje pike te vetme. Me fjale te tjera, gdo gje,

duke perfshire
/7

qiejt dhe token", te cilat ishin krijuar ende, ishin pjese e

kesaj pike ne gjendjen "retk" . Pas nje shperthimi te fuqishem, lenda e kesaj

pike u nda {feteka) dhe me pas ndodhi procesi i krijimit te struktures se tere

universit.

Kur krahasojme ajetin kuranor me zbulimet shkencore, shohim se ato

perputhen ne menyre te perkryer me njera-tjetren. Fakti me interesant dhe

me habites eshte se keto zbulime u bene vetem ne shekullin XX.

Fotoja paraqet Big Bengun, i cili ben te qarte edhe nje here se

Zoti e krijoi universin prej asgjese. Big Bengu eshte nje teori e

vertetuar me deshmi te qarta shkencore. Megjithese disa

shkencetare u perpoqen te sillnin teori te kunderta me Big Bengun,

deshmite e qarta shkencore bene qe kjo teori te pranohej teresisht

prej komunitetit shkencor.

16 MREKULLITE E KURANIT
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OftBITAT

Duke iu referuar Kuranit, Dielli dhe Hena levizin ne nje orbite te

caktuar:

n
Zoti krijoi naten e diten, diellin e henen dhe

secili prej tyre noton ne orbite.^

(El Enbija 33)

Ne nje ajet tjeter eshte permendur se Dielli nuk eshte i palevizshem, por

leviz ne nje orbite te caktuar.

Edhe dielli leviz drejt kufirit te tij perfundimtar. Ajo levizje

eshte percaktim i te Plotfuqishmit, te Diturit.^

(Ja Sin 38)

Keto argumente te komunikuara ne Kuran u zbuluan prej vezhgimeve

astronomike shume shekuj me vone. Sipas llogaritjeve te eksperteve te

astronomise, Dielli udheton me nje shpejtesi marramendese prej 720.000

km ne ore ne drejtim te yllit Vega ne nje orbite te vetme te quajtur Maja

Diellore. Kjo do te thote se Dielli pershkon afersisht 17.280.000 km ne dite.

Bashke me Diellin, te gjitha planetet dhe satelitet brenda sistemit

gravitacional te Diellit pershkojne gjithashtu te njejten distance. Per me

teper, te gjitha yjet ne univers bejne nje levizje te ngjashme.

Ne Kuran eshte shpallur se i tere universi eshte i mbushur plot me

rruge e orbita si ajo e diellit:

Betohem ne qiellin plot rruge.^-

(Edh-Dharijat 7)

Ne univers ndodhen rreth 200 miliarde galaktika dhe secila prej tyre

pemban rreth 200 miliarde yje. Pjesa me e madhe e ketyre yjeve kane

planete dhe pjesa me e madhe e ketyre planeteve kane satelite. Keta trupa

gjigande levizin ne orbita te caktuara, sipas nje levizjeje te perllogaritur ne

menyre premize. Per miliona vite me radhe, te gjithe keta trupa
//

notojne
,/ ne

orbiten e tyre ne nje harmoni dhe rregull te perkryer. Per me teper, nje

18 MREKULLITE E KURANIT
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numer i madh kometash levizin ne orbitat e percaktuara per to.

Orbitat ne univers nuk jane karakteristike vetem e trupave qiellore.

Edhe vete galaktikat udhetojne me nje

shpejtesi marramendese ne orbita te

projektuara per to. Gjate kesaj levizjeje,

asnje prej trupave qiellore nuk i ze

rrugen, apo perplaset me te tjeret.

Sigurisht qe ne kohen e shpalljes se

Kuranit njerezimi nuk zoteronte

teleskope elektronike apo teknologjine e

avancuar te vezhgimit te trupave

miliona kilometra ne hapesire, ashtu sig

nuk dispononte njohurite e sotme te

fizikes apo astronomise. Ndaj ne ate

kohe nuk ishte e mundur te zbulohej ne

menyre shkencore se hapesira eshte

"plot me rruge dhe orbita", sig eshte

shpallur ne ajetin kuranor...

Si shume kometa te tjera ne

univers, edhe kometa Halley (lart)

leviz ne nje orbite te percaktuar.

Ajo ka nje orbite specifike dhe

leviz ne harmoni te plote me
trupat e tjere qiellore.

Te gjithe trupat qiellore, duke

perfshire edhe planetet, satelitet,

yjet, madje dhe galaktikat, kane

orbitat e tyre, te percaktuara me
llogaritje teper delikate. Ai qe

vendosi kete rregull dhe ekuiliber

te perkryer eshte Zoti, Krijuesi i

universit.
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PRUMBULLAKSIA
€ TOKtS

ft
Ai i krijoi qiejt e token me qellim te caktuar. Ai ia mbeshtjell

naten dites dhe diten ia mbeshtjell nates. --

(Ez-Zumer 5)

Fjalet e perdorura ne Kuran per te pershkruar

universin jane mjaft te qarta. Fjala arabe, e cila

eshte perkthyer "mbeshtjelle" ne ajetin e

mesiperm, eshte fjala "tek'uir". Ne fjaloret

arabe, kjo fjale perdoret per te pershkruar

mbeshtjelljen e nje gjeje rreth nje gjeje tjeter,

sig mbeshtillet gallma rreth kokes.

Njoftimi i dhene ne kete ajet per

mbeshtjelljen e dites dhe nates me njera-

tjetren na ndihmon te njohim formen e

tokes. Kjo mbeshtjellje mund te ndodhe

vetem nese toka eshte e rrumbullaket.

Kjo do te thote se rrumbullakesia e

tokes eshte thene ne menyre te terthorte

ne Kuran, qe ne shekullin VII. Nuk
duhet te harrojme se gjuha arabe eshte

nje gjuhe shume e pasur dhe perdorimi i

kesaj foljeje eshte i rralle, gje qe tregon

fare qarte se perdorimi i saj eshte bere me
qellim.

Sidoqofte, ne duhet te sjellim ndermend

se njohurite e astronomise te asaj kohe e

perceptonin boten krejt ndryshe. Atehere

mendohej se bota ishte nje plan i sheshte dhe te

gjitha perllogaritjet dhe shpjegimet shkencore ishin

te bazuara mbi kete besim. Ajetet kuranore permbajne

informacione, te cilat ne kemi mundur t
r

i njohim vetem

disa shekuj me pare. Perderisa Kurani eshte fjala e Zotit, ai

ka perdorur fjalet me te sakta, kur flet per pershkrimin e

universit.

Harun Jahja 21



ARNAVUTCA MUCIZELER 13.11.02 26/1/03 3:40 Page 22

CATI E SIGURTfi

Ne Kuran, Zoti na terheq vemendjen ndaj nje vetie mjaft interesante te

qiellit:

n
Qiellin e kemi bere si gati te sigurte e te mbrojtur... --

(El Enbija 32)

Kjo veti e qiellit eshte vertetuar prej kerkimeve shkencore te kryera ne

shekullin XX.

Atmosfera, e cila rrethon token, kryen sherbime jetike per te siguruar

vazhdimesine e jetes. Duke shkaterruar mjaft meteore te medhenj e te

vegjel, gjate perpjekjeve te tyre per te arritur token, ajo i ndalon ata qe te

perplasen me token dhe te demtojne gjallesat.

Per me teper, atmosfera filtron rrezet e drites qe

vijne nga hapesira, te cilat jane te demshme per krijesat

e gjalla. Fakti me interesant eshte se vetem rrezet e

pademshme e te nevojshme - drita e tejdukshme, rrezet

e shkurtra ultravjollce dhe valet e radios - jane ne

gjendje te pershkojne atmosferen. I gjithe ky rrezatim

eshte i domosdoshem per jeten. Atmosfera lejon

kalimin vetem te nje pjese te rrezeve te shkurtra

ultravjollce, te cilat jane mjaft te domosdoshme per

procesin e fotosintezes dhe per ekzistencen e te gjitha

gjallesave. Pjesa me e madhe e rrezeve te gjata

ultravjollce, te leshuara nga dielli, filtrohen prej

shtreses se ozonit ne atmosfere dhe vetem nje pjese e

kufizuar dhe thelbesore e tyre arrijne ne Toke.

Vetia mbrojtese e atmosferes nuk mbaron ketu.

Atmosfera mbron gjithashtu token prej te ftohtit

ngrires te hapesires, i cili arrin deri ne minus 270 grade

celcius.

Nuk eshte vetem atmosfera ajo qe e mbron Token

nga efektet shkaterruese dhe demtuese te hapesires. Se

bashku me atmosferen, brezi Van Alen, nje shtrese, e

Atmosfera lejon qe te arrijne

ne Toke vetem rrezet e

nevojshme per jeten. Per

shembull, rrezet ultravjollce

arrijne ne Toke ne nje

perpjestim te caktuar. Vetem

ne saje te ketij fakti eshte e

mundur kryerja e procesit te

fotosintezes dhe,

rrjedhimisht, vazhdimesia e

jetes per te gjitha gjallesat.

22 MREKULLITE E KURANIT



ARNAVUTCA MUCIZELER 13.11.02 26/1/03 3:40 Page 23

Ky ilustrim paraqet

meteoret qe jane gati

per t'u perplasur me
token. Trupat qiellore,

gjate udhetimit ne

hapesire, mund te

perbejne nje kercenim

serioz per Token, por

Zoti, i Cili ka krijuar c^Jo

gje ne menyren me te

perkryer, e ka bere

atmosferen nje "^ati

mbrojtese". Fale kesaj

mbrojtjeje te perkryer,

gati te gjithe meteoret

nuk mund ta demtojne

Token, sepse kur arrijne

atmosferen, ata

shperbehen ne miliona

copa te vogla.

Pjesa me e madhe e njerezve, kur shohin qiellin, nuk mendojne rreth vetive mbrojtese te

atmosferes. Ata thuajse nuk mendojne kurre se ^fare vendi do ishte Toka, nese kjo strukture nuk

do te ekzistonte. Fotografia lart paraqet nje krater gjigand te krijuar nga nje meteor, i cili ra ne

Arizona, ne SHBA. Sikur te mos ekzistonte atmosfera, miliona meteore do te binin ne Toke dhe ajo

do te behej nje vend i pabanueshem. Por vetite mbrojtese te atmosferes bejne te mundur qe

gjallesat te jetojne te sigurta. Kjo eshte pikerisht mbrojtja qe eshte shpallur ne Kuran.

Harun Jahja
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Energjia qe cjirohet nga nje shperthim diellor

eshte kaq e madhe, saqe mendja e njeriut e ka

te veshtire ta konceptoje. Nje shperthim i

vetem eshte i barabarte me energjine e cliruar

nga 100 miliarde bomba atomike si ajo e

hedhur ne Hiroshime. Bota eshte e mbrojtur

nga efektet shkaterruese te kesaj energjie prej

atmosferes dhe brezit rrethues Van Alen.

- — _l_ —
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cila krijohet si rezultat i fushes magnetike te Tokes, gjithashtu sherben si nje

fushe mbrojtese kunder rrezatimeve te demshme, te cilat kercenojne

planetin tone. Ky rrezatim, i cili vazhdimisht leshohet prej diellit dhe yjeve

te tjera, eshte vdekjeprures per gjallesat. Nese brezi Van Alen nuk do te

ekzistonte, energjia e shperthimeve masive te quajtura shperthime diellore,

te cilat hasen vazhdimisht ne Diell, do te shkaterronin gdo forme jete ne

Toke.

Dr. Hugh Ross, duke folur mbi rendesine qe ka per jeten tone brezi Van

Alen, nder te tjera thote:

"Nefakt, Toka ka dendesine me te larte se gdo planet tjeter ne Sistemin Diellor.

Berthama e madhe e hekur-nikelit eshte shkaku i ekzistences se fushes sone te

madhe magnetike. Kjo fushe magnetike formon shtresen mbrojtese Van-Alen, e

cila e mbron Token nga rrezet bombarduese. Nese nuk do te ishte kjo mburoje,

jeta ne Toke do te ishte e pamundur. I vetmi planet tjeter shkembor qe ka fushe

magnetike eshte Merkuri, por fuqia e fushes se tij eshte 100 here me e vogel se

e Tokes. Madje as Aferdita - planeti yrie "moter" - nuk ka fushe magnetike.

Brezi mbrojtes Van-Alen eshte nje strukture qe gjendet vetem ne Toke." 1

Energjia e gliruar ne nje prej ketyre shperthimeve te viteve te fundit

eshte e barabarte me energjine e gliruar nga shperthimi i 100 miliarde

bombave atomike, si ajo qe u hodh ne Hiroshime. Pesedhjete e tete ore pas

shperthimit u verejt se gjilperat magnetike te busullave paraqitnin nje

levizje jo te zakonshme dhe 250 km mbi atmosferen e Tokes, temperatura u

rrit menjehere ne 2500°C.

Me pak fjale, nje sistem mbrojtes i perkryer funksionon mbi Toke. Ai e

rrethon boten tone dhe e mbron

prej kercenimeve te jashtme.

Vetem kohet e fundit,

shkencetaret arriten te mesojne

disa gjera rreth tij, kurse Zoti na

ka njoftuar ne Kuran per

mbeshtjellen mbrojtese te Tokes

qe shekuj me pare.
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QIELLI KTHYES

Ajeti i njembedhjete i sures Et-Tarik ne Kuran, i referohet vetise

"kthyese" te qiellit:

/A
Betohem ne qiellin qe kthen.

ff

(Et-Tarik 11)

Sig dihet, atmosfera, e cila rrethon Token, perbehet nga disa shtresa.

Secila prej tyre luan nje rol te rendesishem ne dobi te jetes. Kerkimet kane

nxjerre ne drite se keto shtresa jane te specializuara ne kthimin mbrapsht te

trupave apo rrezeve qe vijne nga hapesira apo nga vete Toka. Tani le te

shqyrtojme disa shembuj te funksionit "kthyes" te shtresave qe e rrethojne

Token.

Troposfera, e cila ndodhet 13-15 km mbi Toke, luan rol ne kondensimin

e avujve te ujit qe vijne nga siperfaqja e Tokes dhe ne kthimin poshte te tyre

ne forme shiu.

Shtresa e ozonit me lartesi 25 km nga toka reflekton rrezatimin e

demshem dhe rrezet ultravjollce, te cilat vijne nga hapesira dhe i kthen

mbrapsht ne hapesire.

Jonosfera kthen valet e radios te transmetuara nga Toka duke i kthyer

poshte ne pjese te ndryshme te saj, tamam si nje satelit pasiv komunikimi,

duke bere te mundur transmetimin e valeve radiofonike dhe televizive ne

nje distance teper te larget.

Shtresa magnetosferike kthen mbrapsht grimcat e demshme

radioaktive qe perhapen nga Dielli dhe yjet e tjera, para se te arrijne Token.

Fakti qe gjithe keto veti te shtresave te atmosferes, te zbuluara vetem

kohet e fundit, jane shpallur ne Kuran prej shume shekujsh provon

bindshem se Kurani eshte fjala e Zotit.

- _"V

hi
&**.

J+>ML+ + "^



ARNAVUTCA MUCIZELER 13.11.02 26/1/03 3:40 Page 27

Prania e ujit eshte

mjaft e rendesishme

per jeten ne Toke. Nje

nga faktoret qe ndikon

ne formimin e ujit

eshte Troposfera, e cila

eshte nje prej

shtresave te

atmosferes. Shtresa e

Troposferes kondenson

ujin qe vjen ne gjendje

avujsh nga siperfaqja e

Tokes dhe e kthen

poshte ne forme shiu.

Shtresa atmosferike, e

cila bllokon rrezet qe

mund te jene

shkaterruese per jeten

ne Toke, eshte

Ozonosfera. Ajo kthen

rrezet e demshme te

ardhura nga hapesira,

sic, jane rrezet

ultravjollce, duke

parandaluar arritjen e

tyre ne Toke.

Secila shtrese e

atmosferes ka veti te

dobishme per jeten e

krijesave. Shtresa e

Jonosferes, per

shembull, e cila eshte

nje nga shtresat me te

larta te atmosferes,

kthen valet e radios te

leshuara nga nje

qender e caktuar

poshte ne Toke dhe

ben te mundur kapjen

e ketyre valeve ne

distanca te medha.
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SHTRESAT E ATHOSFEfifiS

AA

Nje nga faktet shkencore te zbuluara kohet e fundit eshte perberja e

qiellit nga shtate shtresa.

Zoti eshte Ai qe krijoi shtate

qiej mbi njeri-tjetrin.^

(El-Mulk 3)

Ai i krijoi shtate qiej brenda dy diteve dhe

secilit qiell i caktoi ate qe i nevojitej.^

(Fusilet 12)

Fjala "qiell" ne gjuhen arabe perdoret me disa kuptime. Ne disa raste

ajo ka kuptimin e atmosferes. Ne disa raste ajo ka kuptimin e universit. Kur

perdoret ne numrin shumes, ajo ne pergjithesi ka nje kuptim me te gjere se

fjala "univers", pasi perfshin universin, i cili perben qiellin e pare, dhe

gjashte qiej te tjere. Por nese ne i japim fjales "qiej" kuptimin e pare, d.m.th.

ate te atmosferes, atehere arrijme ne perfundimin se atmosfera qe rrethon

planetin tone perbehet nga shtate shtresa.

Me te vertete, sot eshte bere i njohur fakti se

atmosfera qe rrethon Token, perbehet prej

disa shtresave te ndryshme, te cilat

shtrihen mbi njera-tjetren. Per me

ATMOSATMOSFERA teper, numri i ketyre shtresave

Toka i ka te gjitha kushtet qe i nevojiten

jetes. Nje prej tyre eshte atmosfera, e

cila sherben si nje fushe mbrojtese per

gjallesat. Sot eshte nje fakt i njohur qe

atmosfera eshte e perbere prej shtresave

te ndryshme te shtrira mbi njera-tjetren.

Kjo gje eshte pershkruar saktesisht ne

Kuran, ku thuhet se atmosfera perbehet

prej shtate shtresave. Kjo eshte sigurisht

nje prej mrekullive te Kuranit.
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Nese numerojme shtresat e cituara prej ketij burimi, shohim se

atmosfera perbehet pikerisht nga shtate shtresa, sig eshte shpallur edhe ne

ajetin kuranor.

Troposfera

Stratosfera

Ozonosfera

Mezosfera

Termosfera

Jonosfera

Ekzosfera

Nje tjeter mrekulli e ajeteve kuranore qe permendin kete fakt

shtjellohet kur lexojme pjesen e fundit te ajetit dymbedhjete te sures Fusilet:

"... secilit qiell i caktoi ate qe i nevojitej". Me fjale te tjera, ne kete ajet

deklarohet se Zoti i caktoi gdo qielli funksionin e vet. Me te vertete, sig e

kemi pare edhe ne kapitujt e meparshem, secila prej ketyre shtresave ka

funksione jetike te dobishme per njerezimin dhe per te gjitha format e tjera

te jetes ne Toke. (Jdo shtrese ka nje funksion te vegante, duke filluar nga

formimi i shiut, mbrojtja prej rrezeve te demshme, reflektimi i valeve

radiofonike e televizive, deri te menjanimi i efekteve katastrofike te

meteoreve.

Nje prej ketyre funksioneve per shembull, eshte deklaruar ne nje burim

shkencor si vijon:

Atmosfera e Jokes ka 7 shtresa. Shtresa me e ulet quhet troposfere. Shin, bora

dhe era formohen dhe ndodhin vetem ne troposfere?

Kjo eshte nje prej mrekullive hyjnore, sepse keto argumente, te cilat u

zbuluan vetem ne saje te teknologjise se shekullit XX, jane shpallur ne

Kuran 1400 vjet me pare.

" ^tf '#.
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fUNKSIONI I MALEVE
Kurani na terheq vemendjen ndaj nje funksioni gjeologjik mjaft te

rendesishem te maleve.

11
Ne kemi krijuar male te patundura ne toke, me qellim qe ajo

te mos lekundet dhe tronditet bashke me ta.

(El Enbija 31)

n

Oqean
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Sig vihet re, ne kete ajet eshte shpallur se malet luajne rol ne

parandalimin e tronditjeve dhe lekundjeve te Tokes.

Ky fakt nuk ishte i njohur nga askush ne kohen kur u shpall Kurani. Ne

te vertete, ai u zbulua jo shume kohe me pare dhe kjo vetem si rezultat i

zbulimeve te gjeologjise bashkekohore.

Sipas ketyre zbulimeve, malet shfaqen si rezultat i levizjeve dhe

perplasjeve te shtresave masive, te cilat formojne koren e Tokes. Kur dy

shtresa perplasen me njera-tjetren, shtresa me e forte rreshqet poshte

shtreses tjeter, e cila perkulet ne maje, duke formuar lartesite dhe malet.

Shtresa e poshtme fillon e zgjerohet duke u

shtrire thelle ne toke. Kjo nenkupton se pjesa

e poshtme e maleve eshte po aq e madhe sa

edhe pjesa e dukshme mbi Toke.

Ne nje tekst shkencor, struktura e maleve

eshte pershkruar si me poshte:

"At]e ku kontinentet jane me te trasha, si

p.sh. vargmalet, korja zhytet thelle ne

mantel."4

Ne saje te shtrirjes nen toke dhe mbi

toke, malet i mberthejne shtresat e

ndryshme te tokes si nje kunj. Korja e

Tokes permban shtresa qe jane ne

levizje te vazhdueshme. Kjo veti

mberthyese e maleve parandalon

tronditjet me shtrirje te gjere, duke e

fiksuar koren e tokes, e cila ka nje

strukture teper te levizshme.
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rf.

Ne nje ajet kuranor, kjo veti e maleve eshte vene ne dukje nga nje

krahasim i maleve me "kunjat":

A nuk e beme Ne token te pershtatshme per jete,

ndersa malet i beme si kunja? --

(En-Nebe 6-7)

Me fjale te tjera, duke u shtrire mbi dhe nen siperfaqen e Tokes ne ato

pika ku bashkohen shtresat e ndryshme, malet i mbajne lidhur keto shtresa

me njera-tjetren. Ne kete menyre, ato fiksojne koren e Tokes dhe

parandalojne grumbullimin e saj mbi apo ndermjet shtresave te magmes.

Shkurt, ne mund t'i krahasojme malet me gozhdet, te cilat mbajne derrasat

te mberthyera se bashku.

Vetia fiksuese e maleve ne literaturen shkencore eshte pershkruar me

termin
//

isostazi
,/

:

Isostazi do te thote: ekuilibri i pergjithshem i kores se Tokes i mbajtur nga

qarkullimi i materialeve shkembore poshte siperfaqes, si rezultat i shtypjes

gravitacionale.5

Ky rol kaq i rendesishem i maleve, i cili u zbulua nga gjeologjia

moderne dhe nga kerkimet sizmike, eshte shpallur ne Kuran shekuj me

pare si nje shembull i dijes absolute te krijimit te Zotit.

rr
Ne kemi krijuar male te patundura ne toke me qellim qe ajo

te mos lekundet dhe tronditet bashke me ta.

(El Enbija 31)

n
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LtVIZJA e maleve

Ne nje ajet tjeter, na behet e ditur se malet nuk jane te palevizshem,

ashtu sig mund te na duket, por ato jane ne levizje te vazhdueshme.

Kur i sheh malet, mendon se ato jane te palevizshem,

ndersa ato levizin si rete... --,

(En-Neml 88)

Kjo levizje e maleve ndodh si pasoje e levizjes se kores se Tokes, mbi te

cilen ato jane vendosur. Korja e Tokes 'noton' mbi shtresen e mantelit, e cila

eshte me e dendur. Ishte fillimi i shekullit XX kur, per here te pare ne histori,

nje shkencetar gjerman me emrin Alfred Wegener deklaroi se kontinentet

kane qene te bashkuara ne kohen e krijimit te tokes, por me pas u

zhvendosen ne drejtime te ndryshme dhe u ndane, duke u larguar shume

larg njeri-tjetrit.

Gjeologet kuptuan se Wegener kishte te drejte vetem ne vitin 1980, pra

pesedhjete vjet pas vdekjes se tij. Sipas fjales se Wegener ne nje artikull te

publikuar ne vitin 1915, blloqet masive te tokes u bashkuan se bashku rreth

500 milione vjet me pare, duke formuar Pangaean, e cila gjendej ne Polin e

Jugut.

Afersisht 180 milione vjet me pare, Pangaea u nda ne dy pjese, te cilat u

zhvendosen ne drejtime te ndryshme. Nje prej ketyre kontinenteve gjigande

ishte Gondwana, e cila perfshinte Afriken, Australine, Antarktiden dhe

Indine. E dyta ishte Laurasia, e cila perfshinte Evropen, Ameriken e Veriut

dhe Azine perveg Indise. Njeqind e pesedhjete milione vjet pas kesaj

ndarjeje, Gondwana dhe Laurasia u ndane ne pjese me te vogla.

Keto kontinente, te cilat u shfaqen pas ndarjes se Pangaeas, jane

spostuar mbi siperfaqen e Tokes disa centimetra gdo vit, duke shkaktuar

ndryshime ne perqindjen e tokes dhe detit.

Kjo levizje u zbulua si rezultat i kerkimeve gjeologjike te kryera ne

fillim te shekullit XX. Levizja e kores se Tokes eshte shpjeguar nga

shkencetaret si me poshte:

"Korja dhe pjesa e siperme e mantelit, me nje trashesi 100 km, jane te ndara ne
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segmente te quajtura shtresa. Gjenden gjashte shtresa te medha dhe disa

shtresa te vogla. Sipas teorise te quajtur "tektonika e shtresave" , keto shtresa

levizin ne Toke, duke mbajtur me vete
'

'dyshemene" e kontinenteve dhe

oqeaneve. Levizja e kontinenteve eshte llogaritur te jete 1-5 cm ne vit. Gjate

kohes qe shtresat vazhdojne te levizin, ato realizojne nje ndryshim te vogel ne

gjeografine e Tokes. Per shembull, gdo vit Oqeani Atlantik behet pak me i

gjere
"6

Ne Kuran eshte permendur "levizja e maleve". Sot, shkencetaret

bashkekohore per kete levizje perdorin termin "levizja kontinentale." 7

Eshte e padiskutueshme qe kjo eshte nje prej mrekullive te Kuranit,

pasi ky argument shkencor u zbulua vetem kohet e fundit nga

shkencetaret.
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MREKULLIA E HEKUPIT

Hekuri eshte nje nga elementet e permendura ne Kuran. Ne suren El

Hadid, d.m.th. ne suren e Hekurit thuhet:

n
Ne e kemi zbritur hekurin, ne te cilin ka force te

madhe dhe dobi per njerezit...^

(El Hadid 25)

Fjala "zbritem poshte" e perdorur veganerisht per hekurin ne kete ajet,

mund te mendohet se ka nje kuptim metaforik qe do te thote se hekuri

eshte dhuruar per te miren e njerezimit. Por nese ne do te merrnim ne

konsiderate kuptimin e drejtperdrejte te fjales, e cila eshte "i zbritur

fizikisht nga qielli
,,

/ do te kuptojme se ne kete ajet gjendet nje mrekulli

shkencore mjaft domethenese.

Ne saje te kerkimeve astronomike eshte zbuluar se hekuri i gjendur ne

rruzullin tokesor ka ardhur prej yjeve gjigande te hapesires.

Metalet e renda ne univers jane krijuar ne berthamen e

yjeve te medha. Gjithesesi, Sistemi yne Diellor nuk CoP^ hekuri

zoteron nje strukture te pershtatshme qe te

prodhoje vete hekur. Hekuri mund te prodhohet

ne yje shume me te medhenj se Dielli, te te diet

temperatura arrin disa qindra miliona grade.

Kur sasia e hekurit ne nje yll tejkalon nje nivel te

caktuar, ylli nuk mund ta mbaje ate me gjate dhe

si rezultat ai shperthen ne nje shperthim te quajtur

"nova" ose
//supernova ,/

. Si rezultat i ketij shperthimi,

meteoret qe permbajne hekur shperndahen neper univers dhe

levizin neper hapesire, derisa te terhiqen prej forces gravitacionale te

ndonje trupi qiellor.

E gjithe kjo na ben te qarte se hekuri nuk eshte formuar ne Toke, por

eshte mbartur nepermjet meteoreve pas shperthimit te yjeve ne hapesire,

pra, ai "ka zbritur ne toke" ne te njejten menyre sig eshte shpallur ne ajetin

kuranor. Eshte e qarte se ky fakt nuk njihej shkencerisht ne shekullin VII, ne

kohen e shpalljes se Kuranit.
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KRIJIMI N£ QIFT

11
Larg te metave eshte Ai qe krijoi te gjitha giftet

prej bimeve qe mbin toka, prej vete njerezve dhe prej

11
shume gjerave qe ata nuk i dine.

(Ja Sin 36)

Megjithese koncepti i fjales "gift" ose "dy" perdoret kryesisht per

mashkullin dhe femren, shpallja "prej shume gjerave qe ata nuk i dine" ka

kuptim me te gjere. Nje prej ketyre kuptimeve eshte zbuluar ne kohen tone.

Shkencetarit britanik Paul Dirac, i cili propozoi se materia eshte e krijuar ne

gift, iu dha gmimi Nobel i fizikes ne vitin 1933. Ky zbulim i quajtur "parite",

pohon se materia eshte ne gift me te kunderten e saj: anti-materien. Anti-

materia mbart vetite e kunderta te materies. Per shembull, ne kundershtim

me materien, anti-materia ka elektrone te ngarkuara pozitivisht dhe

protone te ngarkuara negativisht. Ky fakt shtjellohet keshtu nga nje burim

shkencor:

"... gdo grimce ka antigrimcen e

vet me ngarkese te kundert...

...dhe kjo lidhje e papercaktuar na

tregon se krijimi i qifteve dhe

asgjesimi i tyre ndodh ne

zbrazetire ne gdo kohe dhe

ne gdo vend.
"8

Paul Dirac
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RELATIVITETI I KOH£S
Ne ditet tona, relativiteti i kohes eshte nje argument shkencor i

vertetuar. Ky argument u zbulua nga Teoria e Relativitetit e Ajnshtajnit ne

fillimet e shekullit XX. Me pare, njerezit nuk e dinin se koha eshte nje

koncept relativ dhe se ajo mund te ndryshonte me ndryshimin e vendit.

Por, shkencetari i madh Albert Ajnshtajni, vertetoi boterisht kete fakt me

Teorine e Relativitetit. Ai tregoi se koha varet nga pesha dhe shpejtesia.

Askush nuk e kishte thene kete gje kaq qarte me pare, me perjashtim te

Kuranit, ne te cilin gjendet informacion rreth relativitetit te kohes. Lexoni

disa nga ajetet qe flasin per kete teme:

Ata kerkojne prej teje qe t
fua shpejtosh denimin,

por Zoti nuk e thyen premtimin e Vet, sepse nje dite te

Zoti yt eshte sa nje mije vjet qe llogaritni ju.^

(El Haxh 47)

Ai e rregullon geshtjen (e te gjitha krijesave)

prej qiellit ne toke, pastaj ajo (geshtje) ngrihet tek Ai

ne nje dite qe sipas llogarise suaj eshte sa nje mije vjet.^

(Es-Sexhde 5)

Koha eshte nje koncept i

varur teresisht nga ai qe e
percepton at§. Ndse njd

periudhe kohe e caktuar

per nje person eshte e
gjatd, e nj&jta periudhd

mund te duket e
shkurter per nje tjeter.

Heqdllimq§t§
kuptojme se kush ka te

drejte, ne kemi nevoje per

mjete t@ tilla si ordt dhe
kalendaret. Pa to eshte e pamundur
te Uogaritet koha me saktesi.
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Atje ngjiten engjejt dhe shpirti (Xhibrili) ne nje dite

qe zgjat pesedhjete mije vjet.^

(El Me'arixh 4)

Ne disa ajete tregohet se njerezit e perceptojne kohen ne menyre te ndryshme.

Ne kete menyre, disa njerez mund ta konsiderojne si shume te gjate nje

periudhe shume te shkurter dhe anasjelltas. Dialogu i zhvilluar ndermjet

njerezve Diten e Gjykimit eshte nje shembull mjaft i mire per kete:

Zoti do t
Au thote: 'Sa vite keni jetuar ne Toke? , Ata do te thone: 'Ne

kemi ndenjur vetem nje dite ose nje pjese te saj. Pyet ata qe jane ne

gjendje te numerojne. (Mu'minun 112-113)

Permendja e relativitetit te kohes ne Kuran, i cili filloi te shpallej rreth vitit

610, eshte nje argument tjeter qe verteton burimin hyjnor te ketij libri te shenjte.
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SASIA E StflUT

Nje prej shume informacioneve te dhena ne Kuran rreth formimit te

shiut eshte fakti se ai zbret ne Toke ne nje mase te caktuar. Kjo eshte

permendur ne suren Ez-Zuhruf si me poshte:

Ai leshon nga qielli shiun me mase te caktuar.

Me te Ne i japim jete nje vendi te vdekur. Ja, keshtu edhe

ju do te ngalleni nga varret.^

(Ez-Zuhruf 11)

Fakti i zbritjes se kesaj sasie shiu te matur dhe te percaktuar eshte

konfirmuar prej kerkimeve te koheve te fundit. Eshte Uogaritur se ne nje

sekonde avullojne afersisht 16 milione tone uje nga Toka. Kjo shifer arrin ne

513 trilione tone uje ne vit. Kjo sasi eshte e barabarte me sasine e shiut qe

bie ne Toke gjate nje viti. Kjo le te kuptosh se uji qarkullon brenda nje cikli

te ekuilibruar "me mase te caktuar". Jeta ne Toke varet nga ky qarkullim i

ujit. Sikur njerezit te shfrytezonin te gjithe potencialin teknologjik qe

disponojne, nuk do te

mund ta realizonin dot

kete qarkullim ne menyre

artificiale.

Madje edhe nje

devijim i vogel i ketij

ekuilibri, shume shpejt do

te sillte nje gekuilibrim te

madh ekologjik dhe per

rrjedhoje, fundin e jetes ne

Toke. Por kjo nuk ndodh

asnjehere dhe shiu

vazhdon te bjere gdo vit

pikerisht ne te njejten sasi,

ashtu sig eshte shpallur ne

Kuran.
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(Ido vit, sasia e ujit qe avullon nga Toka dhe sasia e ujit qe bie tie forme shiu eshte

"konstante": 513 trilione tone. Kjo sasi konstante eshte e shpallur ne Kuran ne ajetin:

"Ai leshon shiun nga qielli me mase te caktuar". Pandryshueshmeria e kesaj sasie eshte

mjaft e rendesishme per ruajtjen e ekuilibrit ekologjik dhe jetes.
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FOPMIMI I SHIUT

Formimi i shiut mbeti nje mister per nje kohe te gjate. Vetem pas

shpikjes se mjeteve te parashikimit te motit u be e mundur te zbuloheshin

tre fazat e formimit te shiut. Se pari, avujt e ujit ngrihen lart ne qiell me ane

te eres, me pas formohen rete dhe ne fund shfaqen pikat e shiut.

Informacioni i dhene ne Kuran per shiun perputhet saktesisht me kete

proces. Ne nje ajet kuranor, ky informacion eshte pershkruar ne kete

menyre:

n
Zoti eshte Ai qe i dergon ererat, te cilat levizin rete.

Ai i shtrin rete ne qiell ashtu sig deshiron dhe i ben te ndara ne

pjese, pastaj permes tyre sheh se si bie shiu...^

(Err-Rrum 48)

Tani, le te shohim me hollesisht keto tre faza te pershkruara ne ajetin

kuranor.

FAZA E PARE: "Zoti eshte Ai qe i dergon ererat..."

Flluska ajri te panumerta, te cilat formohen nga shkumezimi i ujit te

oqeaneve, plasin vazhdimisht dhe shkaktojne vegimin e disa grimcave te

ujit, te cilat ngrihen lart ne qiell. Keto grimca te pasura me kripe (te cilat

quhen aerosole) transportohen nga ererat dhe ngrihen ne atmosfere. Ato

funksionojne si kolektore uji dhe formojne pika reje, duke i mbledhur rreth

vetes avujt e ujit qe ngrihen prej detit.

FAZA E DYTE: "... (ererat) levizin rete. Ai i shtrin rete ne qiell ashtu

sig deshiron dhe i ben te ndara ne pjese ..."

Rete formohen nga avujt e ujit, te diet kondensohen rreth kristaleve te

kripes apo grimcave te pluhurit qe gjenden ne ajer. Meqe pikat e ujit ne keto

re jane mjaft te vogla (me diameter 0.01 dhe 0.02 mm), rete "qendrojne

pezull" ne ajer dhe perhapen ne qiell. Ne kete menyre, qielli mbushet plot

me re.

FAZA E TRETE: "...dhe permes tyre sheh se si bie shiu."

Grimcat e ujit, te cilat rrethojne kristalet e kripes dhe grimcat e

pluhurit, zmadhohen dhe formojne pikat e shiut, te cilat behen me te renda
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llustrimi i mesiperm tregon pikat e ujit qe shkeputen ne ajer. Kjo eshte faza e

pare e formimit te shiut. Me pas, pikat e shiut ne rete e sapoformuara do te

qendrojne pezull ne ajer dhe pastaj do te kondesohen per te formuar shiun. Te

gjitha keto faza jane pershkruar ne Kuran.

se ajri, ndaj dhe shkeputen nga rete, duke filluar te bijne ne toke ne forme

shiu.

Sig shihet, gdo faze e formimit te shiut eshte shpallur ne ajetet e

Kuranit. Per me teper, keto faza jane shpjeguar ekzaktesisht sipas radhes se

duhur. Si shume fenomene te tjera, edhe ky fenomen shpjegohet saktesisht

ne Kuran shume shekuj me pare se te njihej nga njerezimi.

Ne nje ajet tjeter eshte dhene informacioni i meposhtem rreth formimit

te shiut:

A nuk e ke pare se si i drejton Zoti rete,

pastaj i bashkon, pastaj i grumbullon njera mbi tjetren dhe

atehere ti shikon shiun se si rrjedh prej tyre. Ai leshon nga lart

bresher prej reve te medha si malet. Me breshrin Ai godet

ke te doje dhe e largon nga kush te doje. Shkelqimi i

vetetimes se tij (breshrit) gati ta merr shikimin.^-

(En-Nur: 43)
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Gjate studimit te llojeve te reve, shkencetaret u gjenden perpara nje sere

rezultatesh te papritura mbi formimin e reve te shiut. Rete e shiut krijohen

dhe formohen ne baze te nje sistemi fazash te percaktuara mire. Le te

marrim per shembull rene Kumulonimbus, e cila eshte nje prej reve te shiut.

Formimi i kesaj reje kalon ne tre faza:

Faza e pare: Rete shtyhen nga era: Rete Kumulonimbus fillojne te

formohen, kur era shtyn copa te vogla reje ne nje zone ku ato bashkohen.

Faza e dyte: Bashkimi: Pas kesaj, rete bashkohen duke formuar nje re me

te madhe. 9

Faza e trete: Grumbullimi mbi njera-tjetren: Kur rete e vogla bashkohen

bashke, rriten levizjet nga poshte-lart brenda rese se madhe, te cilat ne

qender jane me te forta se ne pjeset anesore te rese, sepse pjeset e jashtme te

rese e mbrojne qendren prej efekteve ftohese. Keto levizje bejne qe trupi i

rese te rritet vertikalisht, duke marre formen e mullarit. Duke u rritur

vertikalisht, reja shtrihet ne zona me te ftohta te atmosferes, ku pikat e ujit

dhe breshrit formohen dhe fillojne te rrisin permasat e tyre. Kur keto pika

uji e breshri behen teper te renda dhe levizja nga poshte-lart nuk mund t'i

mbaje pezull, atehere ato fillojne te bien nga reja ne forme shiu, breshri etj.
10

1 !<WMWM—I^^^MM^"' -

44 MREKULLITE E KURANIT



ARNAVUTCA MUCIZELER 13.11.02 26/1/03 3:41 Page 45

3
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|A) Faza kumulus e izoluar

-**

«J)4^i^^ T^

(A) Pjese te vogla te reve

te izoluara (rete kumulus)

(B) Kur rete e vogla

bashkohen me

njera-tjetren, rrymat e

ajrit brenda rese se

madhe rriten dhe keshtu

reja zmadhohet, duke

marre formen e mullarit.

Keto levizje bejne qe trupi i rese te rritet

vertikalisht, duke marre formen e mullarit. Duke

u rritur vertikalisht, reja shtrihet ne zona me te

ftohta te atmosferes, ku pikat e ujit dhe breshrit

formohen dhe fillojne te rrisin permasat e tyre.

Kur keto pika uji e breshri behen teper te renda

dhe levizja nga poshte-lart nuk mund t'i mbaje

pezull, atehere ato fillojne te bien nga reja ne

forme shiu, breshri etj. Ky argument shkencor

eshte shpallur 14 shekuj me pare prej Zotit, ne

ajetin 43 te Sures En-Nur, ne kete menyre:

"A nuk e ke pare se si i drejton Zoti rete, pastaj i

bashkon, pastaj i grumbullon njera mbi tjetren

dhe atehere ti shikon shiun se si rrjedh prej

tyre." (En-nur: 43)

Detajet e formimit, te struktures dhe

funksionimit te reve jane zbuluar nga

meteorologet nepermjet perdorimit te

mjeteve te sofistikuara si aeroplanet,

satelitet, kompjuterat, ballonat etj. Eshte e

qarte se ne kete ajet Zoti na jep nje

informacion qe nuk kishte si te njihej 1400

vjet me pare.

Rete e vogla (rete Kumulus) levizin

dhe bashkohen nepermjet eres,

ashtu si^ thuhet ne Kuran: "A nuk e

ke pare se si i drejton Zoti rete,

pastaj i bashkon, pastaj i

grumbullon njera mbi tjetren."
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ERfiRAT FEKONDUESE

Ne nje ajet tjeter ne Kuran, eshte permendur karakteristika "fekonduese"

e eres, si rezultat i se dies formohet shiu.

n
Ne i dergojme ererat "fekonduese", pastaj leshojme shi

nga qielli qe t'ju japim per te pire...^

(El Hixhr 22)

Ne kete ajet na behet e qarte se faza e pare e formimit te shiut eshte era.

Deri ne fillim te shekullit XX, e vetmja lidhje e njohur ndermjet eres dhe shiut

ishte se "era leviz rete". Por ishin kerkimet meteorologjike te kohes se sotme qe

zbuluan dhe vertetuan rolin "fekondues" te eres ne formimin e shiut. Vetia

fekonduese e eres funksionon ne kete menyre:

Ne siperfaqen e oqeaneve dhe deteve formohen flluska ajri si pasoje e

shkumezimit te ujit. Ne momentin qe keto flluska pelcasin, me mijera grimca

te vogla, me diameter nje te qindten e milimetrit, ngrihen lart ne ajer. Keto

grimca te njohura me emrin "aerosole", perzihen me pluhurin e tokes te

mbartur nga era dhe ngrihen ne shtresat me te larta te atmosferes, ku bien ne

kontakt me avujt e ujit. Avujt e ujit kondensohen rreth ketyre grimcave, duke

u kthyer ne pika te vogla uji, te cilat bashkohen me njera-tjetren, duke formuar

rete dhe pastaj bien ne Toke ne forme shiu.

Sig shihet, ererat "fekondojne" avujt e ujit me grimcat qe ato mbajne nga

deti dhe per rrjedhoje, formojne rete e shiut.

Nese ererat nuk do ta kishin kete veti, pikat e ujit ne shtresat e larta te

atmosferes nuk do te formoheshin kurre dhe ne nuk do te kishim shi.

Pra, roli vendimtar i eres ne formimin e shiut eshte shpallur shekuj me

pare ne nje ajet te Kuranit, ne nje kohe kur njerezit dinin shume pak rreth

fenomeneve natyrore...
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Fotografia lart na tregon fazat e formimit te nje dallge. Era fryn mbi siperfaqen e ujit dhe i ben grimcat

e tij te levizin ne nje levizje rrethore, e cila formon dallget. Flluskat e formuara nga dallget perhapen

ne ajer. Kjo eshte faza e pare e formimit te shiut. Ky fakt eshte shpallur ne ajetin "Ne i dergojme

ererat "fekonduese", pastaj leshojme shi nga qielli..."
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DETET NUK PERZIHEN

ME NJtRI-TJETRIN
Nje nga vegorite karakteristike te deteve eshte shpallur ne nje prej

ajeteve te Kuranit, si me poshte:

Ai i beri dy detet te bashkohen me njeri-tjetrin. Ndermjet

tyre ka nje pengese qe nuk i lejon te perzihen.^,

(Err-Rrahman 19-20)

Kjo karakteristike e deteve qe rrine ngjitur me njeri-tjetrin, pa u perzier

mes tyre, eshte zbuluar jo shume kohe me pare nga studiuesit e oqeaneve.

Per shkak te forces fizike te quajtur "tensioni siperfaqesor", ujerat e deteve

fqinj nuk perzihen. I shkaktuar nga diferenca e dendesise se ujerave,

tensioni siperfaqesor i ndalon detet te perzihen, sikur ndermjet tyre te

ekzistonte me te vertete nje pengese. 11

Aspekti interesant i ketij fenomeni eshte se ai eshte shpallur ne Kuran

ne kohen kur njerezit nuk kishin njohuri mbi fiziken, tensionin

siperfaqesor, apo oqeanografine.
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Foto e Gjibraltarit me satelit
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EftftfiSIRAT € DETEVE DHE

VALfiT E BRENDSHME
(Gjendja e jobesimtareve eshte) si erresira ne nje det te thelle e

te madh. Ai eshte i mbuluar me vale, mbi te cilat gjenden vale

te tjera e mbi to gjenden re te dendura. Erresire mbi erresire. Nese

dikush do te zgjaste doren, nuk do te ishte ne

gjendje ta shihte ate...^

(En-Nur 40)

Gjendja e pergjithshme ne thellesite e deteve dhe oqeaneve eshte

pershkruar ne librin me titull "Oqeanet":

"Erresira ne dete dhe oqeane fillon ne thellesine 200 metra e poshte. Ne kete

thellesi zakonisht nuk ka drite. Nen thellesine 1000 metra eshte erresire e

plote."
12

Sot, ne zoterojme njohuri mbi strukturen e pergjithshme te detit, mbi

karakteristikat e gjallesave ne te, mbi kripesine e tij, ashtu sig njohim dhe

sasine e tij te ujit, siperfaqen dhe thellesine e tij. Ishin nendeteset dhe

pajisjet e sofistikuara, te zhvilluara prej teknologjise bashkekohore, te cilat

u krijuan mundesine shkencetareve te sigurojne kete informacion.

Qeniet njerezore nuk jane te afta te zhyten me thelle se 40 metra nen uje

pa ndihmen e pajimeve speciale. Ata nuk mund te mbijetojne ne pjeset e

erreta te oqeaneve si p.sh. ne thellesine 200 metra. Per kete arsye, vetem

kohet e fundit shkencetaret arriten te zbulojne keto pjese te hollesishme te

informacionit rreth deteve.

Por ky fakt eshte permendur ne suren En-nur pikersisht ne pjesen

"erresira ne nje det te thelle e te madh ,/
. Kjo eshte sigurisht nje prej

mrekullive te Kuranit, sepse eshte thene ne nje kohe kur njerezit nuk

zoteronin pajisjet e nevojshme per t'u zhytur ne thellesite e oqeaneve.

Por nuk eshte vetem kjo; shpallja ne ajetin e dyzete te sures En-Nur na

terheq vemendjen te nje tjeter mrekulli shkencore e Kuranit
//

... si erresira

ne nje det te thelle e te madh. Ai eshte i mbuluar me vale, mbi te cilat

gjenden vale te tjera e mbi to gjenden re te dendura... ".

Ky ajet na jep mundesine te kuptojme, se ne ujerat ne thellesi te
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oqeaneve gjenden vale, mbi te cilat gjenden vale te tjera. Merret lehte me

mend se valet e dyta jane valet siperfaqesore, sepse pas tyre permenden

rete. Po valet e para g'jane?

Kohet e fundit shkencetaret zbuluan se ekzistojne vale te brendshme, te cilat

"hasen ndermjet shtresave me dendesi te ndryshme". Keto vale te brendshme

mbulojne ujrat e thelle te deteve dhe oqeaneve, sepse ujerat ne thellesi kane

dendesi me te larte se ujerat siper tyre. Valet e brendshme levizin ne menyre

te ngjashme me valet siperfaqesore, madje ato perthyhen ashtu sig perthyen
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Valet e siperfaqes

ndshme

Uje me dendesi me te' vogel

Fotoja ne te majte paraqet

valet e brendshme si nje

ndarje ndermjet dy

shtresave te ujit me dendesi

te ndryshme. Shtresa e

poshtme eshte me e dendur

se ajo qe gjendet lart saj.

Ky argument shkencor, i cili

eshte shpallur 14 shekuj me
pare ne ajetin e dyzete te

sures En-Nur, u zbulua prej

shkencetareve vetem kohet

e fundit.

dhe valet siperfaqesore. Valet e brendshme nuk mund te shihen nga syri i

njeriut, por mund te diktohen me ane te studimit te ndryshimit te

temperatures ose kripesise ne nje vend te caktuar.
13

Shpallja ne Kuran ecen paralelisht me shpjegimin e mesiperm. Pa

mjetet e duhura, njeriu mund te shohe vetem valet mbi siperfaqen e detit,

ndaj eshte e pamundur qe dikush te kete dijeni rreth valeve te brendshme

ne thellesi te detit. Por, nderkohe, ne suren En-Nur, Zoti na flet per nje lloj

tjeter valesh, te cilat gjenden ne thellesi te oqeaneve. Natyrisht qe ky fakt,

te cilin shkencetaret e zbuluan shume vone, na tregon edhe nje here se

Kurani eshte fjala e Zotit.

' 'St-
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ZONA £ TftURIT QE

KONTROLLON LtVIZJEN
Jo, Jo! Nese ai nuk ndalon, Ne do ta kapim prej ballukeve.

Balluke genjeshtare dhe mekatare™

(El Alek 15-16)

Fraza "balluke genjeshtare dhe mekatare" ne ajetin e mesiperm eshte

mjaft interesante. Perse i quan Kurani floket e pjeses se perparme te kokes

genjeshtare dhe mekatare? A nuk eshte vete njeriu genjeshtar dhe mekatar?

Cila eshte lidhja qe ekziston midis genjeshtres e mekatit nga njera ane dhe

ballukeve (apo flokeve te pjeses se perparme te kokes) nga ana tjeter?

Kerkimet e kryera kohet e fundit zbuluan se fusha ballore, e cila eshte

pergjegjese per drejtimin e te gjitha funksioneve specifike te trurit, ndodhet

ne pjesen e perparme te kafkes. Vetem ne 60 vitet e fundit, shkencetaret e

zbuluan funksionin e kesaj zone, gje te cilen Kurani e ka permendur qe 1400

vjet me pare. Nese shohim brenda kafkes ne pjesen e perparme te kokes, ne

do te gjejme fushen ballore te trurit. Ne nje liber me titull Bazat e Anatomise

dhe Psikologjise, ne te cilin perfshihen kerkimet me te fundit mbi efektet e

kesaj fushe ne tru, thuhet:

Motivimi dhe parashikimi per te planifikuar dhe per te filluar levizjet

ndodh ne pjesen e perparme te lobit bailor, pikerisht ne fushen ballore. Kjo

eshte nje zone ku ndodh procesi informues... 14

Libri gjithashtu thote:

Ne lidhje me perfshirjen e saj ne motivim, fusha ballore mendohet te

jete gjithashtu qendra funksionale e agresionit...
15

Keshtu, kjo zone e trurit eshte pergjegjese per

planifikimin, motivimin dhe kryerjen e puneve te mira

e te keqija, ashtu sig eshte pergjegjese per thenien e Fusha

genjeshtrave dhe te vertetave. ballore

Eshte me se e qarte se shpallja "balluke

genjeshtare dhe mekatare" perputhet teresisht me

shpjegimin e mesiperm. Ky fakt, te cilin shkencetaret e

zbuluan ne 60 vitet e fundit, eshte shpallur nga Zoti ne

Kuran shume shekuj me pare.
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KRIJIMI I NJERIUT

Ne shume ajete, njerezve u behet thirrje qe te perqendrojne vemendjen

ne krijimin e tyre. Shume shpesh atyre u kujtohet ardhja ne jete e njeriut,

fazat ne te cilat ka kaluar krijimi i tij dhe se gfare eshte ai ne thelb:

Ne ju kemi krijuar juve; perse pra nuk e pranoni te verteten?!

A keni menduar ndonjehere per faren (spermen) qe nxirrni?

Mos valle ju e krijoni ate, apo jemi Ne krijuesit e saj?-^

(El Uakia 57-59)

Krijimi i njeriut, bashke me mrekullite e shumta qe permban, eshte

theksuar ne mjaft ajete te tjera. Disa pjese te informacionit te permendur ne

disa ajete kuranore jane kaq te hollesishme saqe eshte e pamundur qe nje

njeri, i cili ka jetuar ne shekullin VII te kishte njohuri per to. Disa prej ketyre

pikave jane si me poshte:

1- Njeriu nuk eshte krijuar nga e tere fara, por nga nje pjese mjaft e

vogel e saj.

2- Eshte mashkulli ai qe luan rol ne percaktimin e gjinise se femijes dhe

jo femra.

3- Embrioni njerezor ngjitet ne mitren e nenes si nje shushunje.

4- Embrioni zhvillohet brenda tri erresirave (shtresave) ne miter.

Ne kohen e shpalljes se Kuranit, njerezit e dinin me siguri qe faktori

baze ne lindjen e njeriut ishte fara e mashkullit. Po ashtu, fakti qe foshnja

lind mbas nje periudhe prej nente muajsh kuptohej nga te gjithe dhe

s'kishte nevoje per vezhgime te metejshme. Ndersa informacioni i

permendur ne pikat qe cituam me lart ishte i paarritshem dhe i

pakonceptueshem nga niveli i njohurive qe zoteronin njerezit e asaj kohe.

Keto te dhena u vertetuan ne menyre shkencore vetem ne shekullin XX.

Tani le t'i studiojme keto pika nje nga nje.
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Nje pike e fares

Gjate marredhenieve seksuale, nga organi seksual i mashkullit dalin

njeheresh rreth 250 milione spermatozoide, te cilet nisin nje udhetim te

mundimshem ne trupin e femres, derisa arrijne te veza. Nga 250 milione

spermatozoide vetem nje mije prej tyre ia dalin te arrijne ne destinacionin e

duhur. Ne fund te kesaj "gare", veza lejon vetem nje qelize spermatozoide

qe te depertoje brenda saj. Ky eshte thelbi i njeriut, i cili nuk eshte krijuar

nga e tere sperma, por nga nje pjese shume e vogel e saj. Ne Kuran thuhet:

n
A mos mendon njeriu se do te lihet pa u ngarkuar me pergjegjesi.

A nuk ka qene ai dikur nje pike e fares qe derdhet? --

(El Kijame 36-37)

Sig shihet, Kurani na informon se njeriu nuk eshte krijuar nga e gjithe

sperma, por nga nje pjese shume e vogel e saj. Ky fakt qe theksohet ne kete

shpallje eshte zbuluar prej shkences bashkekohore dhe eshte nje deshmi e

qarte e origjines hyjnore te saj.

Ne foton ne te majte,

shohim momentin e

derdhjes se spermes

ne miter. Nga 250

milione

spermatozoidet e

leshuara nga

mashkulli, vetem nje

numer shume i vogel

prej tyre e arrijne

vezen. Spermatozoidi

qe do te fekondoje

vezen eshte nje prej

nje mije qelizave

spermatozoide qe

arrijne te mbijetojne.

Fakti qe njeriu nuk

eshte krijuar nga e

tere fara por nga nje

pjese e vogel e saj,

eshte shpallur ne

Kuran me shprehjen

"nje pike e fares qe

derdhet".
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Perzierja ne fare (sperme)

Fara nuk permban vetem spermatozoide, por edhe nje perzierje

lengjesh te ndryshme. Keto lengje kane funksione te ndryshme, sig eshte

mbajtja e sheqerit, i cili eshte i nevojshem per t'u dhene energji

spermatozoideve, neutralizimi i acideve gjate hyrjes ne miter dhe krijimi i

nje ambjenti rreshqites ne menyre qe t'u lejoje levizje te lire

spermatozoideve. Kur permendet fara ne Kuran, ajo pershkruhet si nje leng

i perziere:

/A
Ne e krijuam njeriun prej nje pike uji te perzier

me qellim qe ta sprovojme ate...--

(El Insan 2)

Nje ajet tjeter, po ashtu, ben fjale per faren si nje perzierje. Ne te

theksohet se njeriu eshte krijuar nga ,,

esenca
,/

e kesaj perzierje:

If
Ai e persosi krijimin e gdo gjeje dhe filloi krijimin e

njeriut nga balta. Pastaj beri qe pasardhesit e tij te shtohen prej

esences se nje lengu te dobet.^

(Es-Sexhde 7-8)

Fjala arabe "sulale" e perkthyer si "esence", nenkupton digka esenciale

ose pjesen me te mire te digkaje. Ne raste te tjera ajo nenkupton "nje pjese

te nje teresie". Kjo tregon qe Kurani eshte fjala e Atij qe e njeh krijimin e

njeriut ne detajet me te hollesishme. Ai eshte Zoti, Krijuesi i njeriut.
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Gjinia e foshnjes

Jo shume kohe me pare mendohej se gjinia e foshnjes percaktohej prej

qelizave te nenes. Ose me sakte, besohej se gjinia ishte e percaktuar nga

qelizat e mashkullit dhe te femres se bashku. Por ne Kuran na eshte dhene

nje informacion i ndryshem, sipas te cilit te dy gjinite jane krijuar nga "pika

e fares qe hidhet".

Ai i krijoi te dy gjinite, mashkullin dhe femren,

prej pikes se fares qe hidhet.^

(En-Nexhm 46-47)

Permendja e dy gjinive nuk eshte e rastesishme. Nese Zoti do te kishte

per qellim thjesht krijimin e njeriut, atehere ne ajet do te thuhej "Ai e krijoi

njeriun... prej pikes se fares..". Mirepo ajeti na informon se Zoti i krijoi te

dy gjinite prej pikes se fares...

Zhvillimi i gjenetikes dhe biologjise molekulare ka vertetuar

shkencerisht saktesine e ketij informacioni te dhene ne Kuran. Tani eshte e

qarte se gjinia percaktohet nga qelizat spermatozoide te mashkullit, ndersa

femra nuk luan asnje rol ne kete proces.

Kromozomet jane elementet baze ne percaktimin e gjinise. Dy nga 46

kromozomet, te cilat percaktojne strukturen e njeriut, jane te njohura si

kromozomet seksuale. Keto dy kromozome te mashkulli jane emertuar

"XY" , ndersa te femra "XX", sepse forma e ketyre kromozomeve ngjason

me shkronjat perkatese. Kromozomi Y mban kodin gjenetik te mashkullit,

Ne Kuran thuhet se

meshkujt dhe femrat

jane krijuar nga "pika

e fares qe derdhet".

Gjithesesi, jo shume

kohe me pare, besohej

se gjinia e foshnjes

percaktohej nga

qelizat e nenes.

Shkenca arriti ta

zbuloje faktin e

permendur ne Kuran

vetem ne shekullin

XX.
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Kromozomi Y mbart karakteristikat

mashkullore, ndersa kromozomi X ato

femerore. Ne vezen e nenes ndodhet vetem

kromozomi X. Ne faren e babait ndodhen

spermatozoide qe mbajne kromozome X dhe Y.

Keshtu pra, gjinia e foshnjes varet nga fakti se

cili prej kromozomeve ndodhet ne spermatozoidin qe fekondon vezen, X" apo Y". Me fjale te

tjera, ashtu si^ eshte shpallur dhe ne ajet, rolin kryesor ne percaktimin e gjinise e luan sperma qe

del nga babai. Kjo njohuri, e cila nuk dihej ne kohen kur u shpall Kurani, eshte argument i qarte

per burimin hyjnor te Kuranit.

kurse kromozomi X ate te femres.

Formimi i nje qenieje njerezore fillon me nderthurjen e nje prej ketyre

kromozomeve, i cili gjendet si te giftet e mashkullit, ashtu edhe te ato te

femres. Te femra, komponentet e qelizes seksuale, te cilat ndahen ne dy

pjese gjate ovulacionit, mbajne kromozomet X. Qeliza seksuale e

mashkullit, nga ana tjeter, prodhon dy lloje te ndryshme qelizash

spermatozoide, njera prej te cilave permban kromozomet X, ndersa tjetra Y.

Nese nje kromozom X i femres bashkohet me nje qelize spermatozoide, e

cila permban nje kromozom X, atehere femija do te jete femer. Nese ai

bashkohet me nje qelize spermatozoide qe permban kromozomin Y, femija

do te jete mashkull.

Me fjale te tjera, gjinia e foshnjes percaktohet nga ai kromozom i

mashkullit qe bashkohet me vezen e femres.

Asgje prej ketij informacioni nuk dihej para shekullit XX, gjate te cilit u

zbuluan gjenet. Ne te vertete, me pare besohej se gjinia e foshnjes

percaktohej nga trupi i femres. Kjo eshte edhe arsyeja pse grate fajesoheshin

kur lindnin vajza.

Trembedhjete shekuj para zbulimit te gjeneve, ne Kuran shpallet lajmi

i cili hodhi poshte kete besim te kote, duke bere te qarte se gjinia e njeriut

nuk e ka pikenisjen nga femra, por te sperma e mashkullit.
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Ngjitja e lengut te

mpiksur ne miter

Nese do te vazhdonim t'i studionim me tej argumentet e shpallura ne

Kuran rreth formimit te embrionit te njeriut, do te hasnim ne disa mrekulli

shkencore te tjera shume te rendesishme.

Kur qeliza spermatozoide bashkohet me vezen e femres, fillon te

formohet qeliza baze e embrionit. Qeliza e vetme, e cila njihet ne biologji me

emrin "zigote", fillon menjehere te riprodhohet nepermjet ndarjes dhe me

pas shnderrohet ne nje "cope mishi" te quajtur embrion. Sigurisht qe kjo

mund te shihet nga njerezit vetem me ndihmen e mikroskopit.

Sidoqofte, gjate periudhes se zhvillimit, embrioni nuk qendron ne

zbrazetire. Ai ngjitet ne miter sig ngjiten rrenjet e nje bime, te

cilat fiksohen fort ne toke nepermjet lozeve te tyre.

Nepermjet kesaj lidhjeje, embrioni arrin te marre prej trupit

te nenes substancat e nevojshme te jetes.
16

Ne kete pike, nje mrekulli mjaft domethenese eshte

shpallur ne Kuran. Duke iu referuar zhvillimit te embrionit

ne barkun e nenes, Zoti perdor ne Kuran fjalen "alek", e cila

eshte dhe faza e pare e pershkrimit te zhvillimit te tij.

Lexo me emrin e Zotit tend, i cili krijoi ^do gje.

Krijoi njeriun prej alekut (ne mitren e nenes).

Lexo, se Zoti yt eshte me bujari'

(El-Alek 1-3)

Nga ana gjuhesore, fjala alek ka kuptimin e "digkaje te

varur apo te ngjitur ne digka tjeter''. E njejta fjale perdoret

per te pershkruar shushunjat qe ngjiten ne trup per te thithur

gjakun.

Sigurisht, perdorimi i kesaj fjale per te pershkruar ne

menyre mjaft te pershtatshme zhvillimin e embrionit ne

barkun e nenes, verteton edhe nje here se Kurani eshte

shpallje nga Zoti, Zoti i gjithgkaje.

Ne fazen e pare te zhvillimit,

foshnja ne barkun e nenes eshte

ne formen e zigotes, e cila

ngjitet ne miter me qellim qe te

ushqehet prej gjakut te nenes.

Ne foton lart duket zigota, e cila

ngjason me nje cope mishi. Ky

fakt, i cili u zbulua nga

embriologjia bashkekohore,

eshte nje mrekulli e shpallur ne

Kuran 14 shekuj me pare me
ane te fjales "alek", qe

nenkupton "di^ka qe ngjitet dhe

varet ne ne nje vend" dhe

perdoret per te pershkruar

shushunjen, e cila ngjitet ne

trup per te thithur gjak.
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Mbeshtjellja e muskujve

rreth kockave

Nje nga ajetet qe pershkruan fazat e zhvillimit te embrionit te njeriut

pohon faktin se ne barkun e nenes ne fillim zhvillohen kockat dhe me pas

muskujt:

n
... Pastaj e shnderruam piken ne alek, pastaj

alekun e shnderruam ne cope mishi, pastaj kete cope mishi e

shnderruam ne eshtra, pastaj eshtrave u veshem mishin, pastaj

e beme njeriun krijese tjeter (me shpirt).

I larte eshte Zoti, Krijuesi me i mire™

(El-mu'minun 12-14)

Deri pak kohe me pare, embriologet ishin te mendimit se kockat dhe

muskujt ne embrion zhvillohen ne te njejten kohe. Per kete arsye, per nje

kohe te gjate, disa njerez pretendonin se keto ajete ishin ne kundershtim me

shkencen. Por kerkimet e fundit mikroskopike, te ndihmuara nga avantazhi

i teknologjise moderne, zbuluan se

shpallja ne Kuran eshte e sakte.

Vezhgimet ne nivele mikroskopike

treguan se zhvillimi i embrionit ne

barkun e nenes ndodh ne perputhje te

plote me pershkrimin ne Kuran. Se pari,

indet kercore te embrionit kthehen ne

kocka. Me pas, qelizat muskulore, te

cilat formohen prej indeve perreth

kockave bashkohen dhe mbeshtjellin

kockat.

Ky proces eshte shpjeguar si me

poshte ne librin e mirenjohur, Zhvillimi i

njeriut, i cili eshte shkruar nga nje prej

shkencetareve me te spikatur ne fushen
. .. . .... Kockat e foshnjes mbasi zhvillohen

e anatomise dhe embnologjise. ng barkun e n6n6S; vishen me mish

faze te ve^ante.

krejtesisht

gjate nje
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Shume prej fazave te

zhvillimit te femijes ne

barium e nenes jane shpallur

ne Kuran. S\q thuhet edhe ne

ajetin e katermbedhjete te

sures El Mu'minun, indet

kercore te embrionit, ne

fillim, shnderrohen ne

kocka. Pastaj kockat vishen

me qeliza muskulore. Zoti e

pershkruan kete zhvillim ne

ajetin: "... pastaj mudgan e

shnderruam ne eshtra, pastaj

eshtrave u veshem mishin."

Gjate javes se shtate, skeleti fillon te shperndahet neper tere embrionin dhe

kockat marrin formen e tyre natyrale. Nefund te javes se shtate dhe gjate javes

se tete, muskujt zene vendin e tyre rreth formave te kockes.
17

Pra, fazat e zhvillimit te njeriut te pershkruara ne Kuran jane ne

harmoni te plote me zbulimet e embriologjise bashkekohore.
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Tri fazat e foshnjes ne miter

Ne Kuran eshte shpallur se njeriu eshte krijuar ne barkun e nenes ne tri

faza.

... Ai ju krijoi ne barkun e nenave tuaja, faze pas faze,

ne tri erresira. Ky eshte Zoti, Zoti juaj,

vetem i Tij eshte pushteti...^-

(Ez-Zumer 6)

Sig mund te shihet nga ajeti i mesiperm, njeriu eshte krijuar ne barkun

e nenes ne tri faza te veganta. Me te vertete, biologjia bashkekohore ka

zbuluar se zhvillimi embrional i foshnjes realizohet ne tre sektore te vegante

ne barkun e nenes. Sot, ne te gjitha tekstet e embriologjise qe studiohen ne

fakultetet e mjekesise, ky subjekt trajtohet si pjese e njohurive themelore.

Per shembull, ne librin Embriologjia njerezore elementare, i cili eshte nje

reference e rendesishme ne fushen e embriologjise, ky fakt pershkruhet si

me poshte: Jeta ne miter kalon ne tri faza: paraembrionike (dy javet e para

plus gjysma e javes se trete), embrionike dhe fetus (fundi i javes se tete e

deri ne lindje)."
18

Keto faza u referohen etapave te ndryshme te zhvillimit te nje foshnjeje.

Karakteristikat kryesore te ketyre etapave jane dhene me poshte:

- Faza paraembrionike

Ne kete faze, zigota rritet nepermjet ndarjes dhe, kur behet nje

grumbull shumeqelizor, ajo ngjitet ne muret e mitres. Ndersa vazhdojne te

rriten, qelizat organizohen ne tri shtresa.

- Faza embrionike

Kjo faze zgjat per pese jave e gjysme, gjate se ciles foshnja quhet
,,embrion ,/

. Ne kete faze, sistemet dhe organet kryesore te trupit fillojne te

shfaqen prej shtresave qelizore.

- Faza fetus

Ne kete faze, embrioni quhet "fetus". Kjo faze fillon ne javen e tete te

shtatzanise dhe zgjat deri ne momentin e lindjes. Karakteristike dalluese e

kesaj faze eshte se fetusi merr formen e nje qenieje njerezore me fytyre, duar

dhe kembe. Megjithese fillimisht eshte vetem 3 cm i gjate, qe te gjitha
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QUMfiSHTI I N€N£S

Qumeshti i nenes eshte nje perzierje e pakrahasueshme qe sherben si

burim ushqimor i shkelqyeshem per foshnjen e porsalindur dhe rrit

rezistencen ndaj semundjeve. As ushqimi artificial per femije i prodhuar

nga teknologjia e diteve tona nuk mund ta zevendesoje kete burim ushqimi

te mrekullueshem.

CMo dite zbulohen dobi te reja qe permban qumeshti i nenes per

femijen. Nje prej argumenteve qe shkenca ka zbuluar rreth qumeshtit te

nenes eshte se pirja e tij gjate dy viteve te para te jetes ka dobi mjaft te

madhe. 19 Ne Kuran jepet nje

lajm mjaft i rendesishem 14

shekuj me pare ne lidhje me

kete fakt te zbuluar nga

shkenca vetem kohet e fundit:

Nenat duhet t'i

ushqejne foshnjat e tyre

per dy vjet me radhe...^

(El-Bekare 233)

Ne e kemi urdheruar njeriun

qe te sillet mire me prinderit,

sepse nena e vet e mbajti ne

barkun e saj, me veshtiresi pas

veshtiresie dhe pas dy

viteve ia ndau gjirin.

Ji mirenjohes ndaj Meje dhe

ndaj dy prinderve te tu,

sepse tek Une eshte

kthimi juaj.^-

(Lukman 14)
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IDENTITETI N€ SHENJAT
E GISfflTCftlNJVE

(Jdo njeri, duke perfshire edhe binjaket qe mezi dallohen nga njeri-tjetri,

ka shenjat e tij te veganta te gishterinjve. Me fjale te tjera, identiteti i secilit

eshte i koduar ne majat e gishterinjve te tij. Ky sistem i koduar mund te

krahasohet me sistemin e kodit te vijave, i cili perdoret ne ditet tona per

identifikimin e prodhimeve te ndryshme, si prodhimet industriale apo

ushqimore.

ft
A mendon njeriu se nuk do t*i mbledhim eshtrat e tij? Po, do t'i

mbledhim! Madje Ne jemi te zote t*i krijojme perseri edhe majat e

gishterinjve te tij!^ (El Kijame 3-4)

(Jdo njeri, duke perfshire

edhe binjaket qe mezi

dallohen nga njeri-tjetri, ka

shenjat e tij te ve^anta te

gishterinjve. Me fjale te tjera,

identiteti i secilit eshte i

koduar ne majat e gishterinjve

te tij. Ky sistem i koduar

mund te krahasohet me
sistemin e kodit te vijave, i

cili perdoret ne ditet tona per

identifikimin e prodhimeve te

ndryshme, si prodhimet

industriale apo ushqimore.

Theksimi i shenjave te gishterinjve ka nje domethenie mjaft te vegante,

sepse secili ka shenjen e tij unike te gishterinjve, e cila nuk i ngjason askujt.

CMo person qe jeton apo ka jetuar ne kete bote ka formen e tij unike te

shenjave te gishterinjve. Per kete arsye, shenjat e gishterinjve jane nje prove

mjaft e rendesishme e identitetit, ndaj dhe sot perdoren pikerisht per kete

qellim.

Por me e rendesishmja eshte se kjo vegori e shenjave te gishterinjve u

zbulua nga fundit i shekullit XIX. Perpara kesaj periudhe, njerezit i shihnin

shenjat e gishterinjve si disa rrathe te zakonshem, pa ndonje rendesi apo

kuptim specifik. Eshte Kurani ai qe na flet per kete karakterisike dalluese te

shenjave te gishterinjve, e cila nuk u kuptua vegse ne ditet tona.
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ARATHENIE

Nje aspekt tjeter i mrekullive te Kuranit eshte permendja e nje sere

ngjarjesh te rendesishme, te cilat ndodhen me vone. Per shembull, ne suren

El-Fet'h, besimtaret pergezohen me lajmin e rikthimit ne Meke, e cila me

pare ishte nen sundimin e idhujtareve:

Zoti e vertetoi endrren e te derguarit te Tij.

Me deshiren dhe vullnetin e Zotit,

ju do te hyni ne xhamine e shenjte (ne Qabe) te siguruar,

me floke te rruar apo te shkurtuar, pa iu frikesuar askujt.

Ai di ate gka ju nuk e dini dhe para saj ju dha

nje fitore te afert (glirimi i Hajberit). --

(El Fetih 27)

I pare nga afer, ky ajet shpall nje tjeter fitore, e cila do te ndodhte para

fitores se Mekes. Me te vertete, ashtu sig eshte shpallur edhe ne ajet,

besimtaret moren Fortesen e Hajberit, e cila ishte nen kontrollin e gifuteve

dhe me pas hyne ne Meke.

Shpallja e ngjarjeve te se ardhmes eshte vetem nje pjese e dijes se

Kuranit. Ajo eshte gjithashtu argument se Kurani eshte fjala e Zotit, i Cili ka

dije te pafundme.
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r*

Deti i

Vdekur

Y l

£ :<

Populli

Lutit

*-*

fITOftJA E BIZANTIT
Nje nga informacionet e permendura ne Kuran mbi ate qe do te

ndodhte ne te ardhmen, gjendet ne ajetet e para te sures Er-Rum, te cilat i

referohen Perandorise Bizantine apo pjeses lindore te Perandorise Romake.

Ne keto ajete eshte shpallur se Perandoria Bizantine, pas disfates se rende

qe kishte pesuar prej ushtrise perse, do te triumfonte shume shpejt.

Elif, Lam, Mim. Bizantinet (romaket) u munden,

ne token me te ulet (afert), por pas disfates se tyre,

ata do te triumfojne brenda pak viteve.^-

(Er-Rum 1-3)
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Shtrati i Detit te Vdekur, apo Liqenit te Lutit, ku bizantinet u munden nga perset. Lart

eshte nje foto e vendit, marre nga sateliti. Liqeni i Lutit, i cili eshte vendi me i ulet ne

toke, gjendet 395 metra nen nivelin e detit.

Keto ajete u shpallen rreth vitit 620 e.s., gati shtate vjet pas humbjes se

thelle te ushtrise kristiane bizantine prej ushtrise idhujtare perse. Por ne

Kuran u shpall se shume shpejt bizantinet do te triumfonin mbi rivalin e

tyre. Ne fakt, duke pare disfaten e rende te bizantineve, dukej gati e

pamundur qe shteti bizantin do te mbijetonte, jo me te fitonte perseri. Jo

vetem perset, por edhe avaret, sllavet e lombardianet perbenin nje kercenim

serioz per Perandorine Bizantine. Avaret kishin arritur deri ne muret e

Kostandinopojes. Perandori bizantin, Heraklius, urdheroi qe ari dhe

argjendi qe gjendej ne kisha te shkrihej dhe me to te beheshin para per te

perballuar shpenzimet e ushtrise. Kur keto nuk mjaftuan, edhe statujat e

bronxit u shkrine pet t'u kthyer ne para. Shume guvernatore ngriten krye

kunder perandorit Heraklius, ndaj dhe perandoria gjendej ne nje situate
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teper kritike. Mesopotamia, Siria,

Palestina, Egjipti dhe Armenia, te cilat

kohe me pare i perkisnin Perandorise

Bizantine, ishin pushtuar nga idhujtaret

perse.20

Me pak fjale, te gjithe pritnin nga

gasti ne gast shkaterrimin e Perandorise

Bizantine. Pikerisht ne ato momente u

shpallen ajetet e para te sures Er-Rum,

sipas te cilave bizantinet do te

triumfonin pas pak vitesh. Kjo fitore

dukej aq e pamundur, saqe idhujtaret e

Mekes, te diet ishin mjaft larg vendit te

ngjarjes, filluan te talleshin me

besimtaret e pakte. Ata besonin se

fitorja e shpallur ne Kuran nuk do te

behej kurre realitet.

Shtate vjet pas shpalljes se ajeteve te

para te sures Er-Rum, ne Dhjetor te vitit

627 e.s. nje beteje e pergjakshme u

zhvillua ndermjet ushtrise bizantine

dhe asaj perse ne Niniveh. Ndodhi ajo

qe s'pritej; ushtria bizantine triumfoi

mbi ushtrine perse. Disa muaj me vone,

persianet u detyruan te benin nje

marreveshje me Perandorine Bizantine,

sipas se ciles ata detyroheshin t
r

i

rikthenin asaj te gjitha territoret e

pushtuara prej tyre. Me ne fund,
"
fitorja

e bizantineve" e shpallur ne Kuran u be

realitet.
21

Nje tjeter mrekulli e shpallur ne

keto ajete eshte nje dukuri gjeografike

qe nuk mund te njihej prej askujt ne ate

kohe.
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*

Lart eshte fotografia e Detit te

Vdekur, marre nga sateliti.

Lartesia e Detit te Vdekur

mund te percaktohet vetem me
pajisje moderne. Keto matje

nxoren ne drite faktin se ai

vend eshte me te vertete

"vendi me i ulet i Tokes".

Ne ajetin e trete te sures Er-Rum tregohet

se romaket pesuan disfate ne vendin me te

ulet ne Toke. Fraza "Edna el-erd" ne arabisht

eshte interpretuar ne mjaft perkthime si

"vendi me i afert". Por ky nuk eshte kuptimi i

drejtperdrejte i shpalljes ne origjinal, por eshte

me teper nje kuptim figurativ i saj. Fjala

"Edna" ne arabisht vjen nga fjala "denij" qe

nenkupton "\ ulet", ndersa ''edna
7
' do te thote

"me i ulti", ndersa "Erd" do te thote "toke
77

.

Keshtu qe shprehja
r,Edna el Erd" do te thote

"vendi me i ulet ne Toke".

Fakti me interesant eshte se etapat me te

rendesishme te luftes se zhvilluar ndermjet

bizantineve dhe perseve, ne te cilen bizantinet

u munden dhe si pasoje humben Jeruzalemin,

kane ndodhur me te vertete ne piken me te

ulet te Tokes. Ky rajon specifik eshte shtrati i

Detit te Vdekur, apo Liqenit te Lutit, i cili

ndodhet ne piken e bashkimit te Sirise,

Palestines dhe Jordanise. "Deti i Vdekur"

shtrihet 395 metra nen nivelin e detit dhe me

te vertete eshte vendi me i ulet ne Toke.

Kjo nenkupton se bizantinet u munden ne

pjesen me te ulet te Tokes, ashtu sig thuhet ne

Kuran.

Pjesa me rendesishme eshte fakti se

lartesia e Detit te Vdekur mund te matet

vetem me pajisjet teknike moderne. Me pare

ishte e pamundur te dihej se ajo ishte pjesa me

e ulet e siperfaqes se Tokes. A nuk eshte ky nje

argument bindes se Kurani eshte me te vertete

nje shpallje hyjnore...
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FJALA "HAMAN"

Ht KUftAN
Informacioni i dhene ne Kuran rreth Egjiptit te lashte nxori ne drite

shume fakte historike, te cilat ishin te pakonfirmuara deri kohet e fundit.

Keto fakte na bejne te qarte se gdo fjale ne Kuran eshte shpallur nga nje

Ekzistence Inteligjente me Urtesi te perkryer.

Hamani eshte nje person, emri i te cilit permendet ne Kuran se bashku

me Faraonin. Ai eshte permendur ne gjashte vende te ndryshme ne Kuran

si nje prej njerezve me te afert te Faraonit.

(Juditerisht, emri i Hamanit nuk permendet fare ne Teurat (Tora),

megjithese ne te historia e Musait (Moisiut) eshte dhene shume e detajuar.

Megjithate, emrin Haman e gjejme te permendur te kapitujt e fundit te

Testamentit te Vjeter, ku identifikohet si nje prej ndihmesve te mbretit te

Babilonise, i cili u shkaktoi mjaft mizori izraeliteve, afersisht 1100 vjet mbas

vdekjes se Moisiut.

Disa jomuslimane deklarojne se Profeti Muhamed e shkroi vete

Kuranin, duke kopjuar Biblen, mirepo gjate ketij procesi ai deformoi disa

nga ngjarjet e shpallura ne Bibel.

Absurditeti i ketyre deklaratave u vertetua perfundimisht pas

deshifrimit te alfabetit hieroglif egjiptian, rreth 200 vjet me pare dhe ne

shkrimet e lashta u gjend emri "Haman". Me pare, shkrimet dhe

doreshkrimet e Egjiptit te lashte nuk mund te kuptoheshin. Shkrimi i

Egjiptit te lashte ishte hieroglifik, i cili mbijetoi nder vite me radhe.

Sidoqofte, me shtrirjen e krishterizmit dhe ndikimit te kulturave te tjera ne

shekujt II dhe III e.s., Egjipti e braktisi besimin e tij te hershem bashke me

shkrimin hieroglif. Ekzemplari i fundit i njohur, ne te cilin ishte perdorur

shkrimi i hieroglifeve eshte nje doreshkrim i vitit 394 e.s. Me pas, ajo gjuhe

u harrua dhe askush nuk mund ta lexonte apo kuptonte ate. Kjo gjendje

vazhdoi deri 200 vjet me pare...

Misteri i gjuhes se lashte se hieroglifeve egjiptiane u zgjidh me 1799,

pas zbulimit te pllakes Rosetta Stone, e cila i perkiste vitit 196 p. e.s. Rendesia

e ketij doreshkrimi qendron ne faktin se ai ishte shkruar ne tri forma te

ndryshme: hieroglife, demotike (nje forme e thjeshtuar e shkrimit te
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Emri "Hainan" nuk njihej derisa u deshifrua gjuha hieroglife egjiptiane ne fillim te shekullit XIX.

Kur kjo gjuhe u deshifrua, u be i njohur fakti se Hamani ishte ndihmesi i afert i Faraonit dhe ishte

"pergjegjes i atyre te cilet nxirrnin shkembinj". (Lart tregohen ndertuesit e lashte egjiptiane). Ne
Kuran, Hamani eshte permendur si personi qe drejtonte punet ndertuese nen komanden e

Faraonit. Kjo nenkupton se ky lajm nuk mund te njihej nga askush ne kohen kur u shpall Kurani,

aq me teper qe edhe vete Bibla, megjithese ajo eshte shume me e detajuar se Kurani ne

pershkrimin e ngjarjeve, nuk e permend nje gje te tille.
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prifterijve ne Egjiptin e lashte) dhe greke. Me ndihmen e doreshkrimit grek

u deshifruan shkrimet e lashta egjiptiane. Perkthimi i doreshkrimit u be

nga francezi Jean-Frangoise Champollion. Keshtu, nje gjuhe e harruar dhe

shume ngjarje te lidhura me te dolen ne drite. Ne kete menyre, u perftuan

mjaft njohuri mbi qyteterimin, fene dhe jeten sociale te Egjiptit te lashte.

Nepermjet deshifrimit te hieroglifeve u zbuluan njohuri mjaft te

rendesishme. Nje prej tyre ishte permendja e emrit "Haman" ne

doreshkrimet egjiptiane. Ky emer gjendet ne monumentin e muzeut Hof

Museum, ne Vjene.22

Ne fjalorin "Njerezit ne mbreterine e re", i cili u pergatit duke u bazuar

mbi tere permbledhjet e doreshkrimeve, permendet se Hamani ka qene
r,

pergjegjes i punetoreve te cilet nxirrnin shkembinj ,/

.

23

Rezultati nxori ne pah nje te vertete mjaft te rendesishme. Ndryshe nga

pohimet false te kundershtareve te Kuranit, Hamani ka jetuar ne Egjipt ne

kohen e Musait, si njeri i afert me Faraonin dhe ka marre pjese ne ndertimet

e kryera, sig thuhet edhe ne Kuran.

Per me teper, ajeti kuranor pershkruan ngjarjen ku Faraoni i kerkoi

Hamanit te ndertonte nje kulle te larte.

Faraoni tha: "O ju kreret e popullit! Une nuk

di te keni ndonje zot tjeter perveg meje, ndaj ti o Haman, prodho per

mua tulla, duke pjekur balten dhe ndertome nje kulle te larte,

ndoshta do te arrij te shoh zotin e Musait, megjithese

une mendoj se ne te vertete ai eshte genjeshtar.^-

(El Kasas 38)

Si perfundim, ekzistenca e emrit te Hamanit ne doreshkrimet e Egjiptit

te lashte, jo vetem qe i beri te pavlera theniet e fabrikuara te mohuesve te

Kuranit, por gjithashtu konfirmoi edhe nje here faktin se Kura'ni eshte fjala

e Zotit, Zotit te boteve.
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TITUJT E SUNDUESVE
EGJIPTIANC n£ KUftAN

Musai nuk ishte i vetmi profet qe jetoi ne tokat e Egjiptit gjate historise

se lashte te vendit. Profeti Jusuf (Jozef) jetoi ne Egjipt shume kohe para se

te vinte Musai.

Kur lexojme historite e Musait dhe Jusufit, ne hasim nje lloj

paralelizmi. Ndersa i adresohemi sunduesit te Egjiptit ne kohen e Jusufit,

gjejme te perdorur ne Kuran epitetin "melik" (mbret):

Mbreti tha: "Sillmani Jusufin,

qe ta bej prej njerezve te afert me mua!" (Kur ia sollen)

dhe bisedoi me te tha: "Tani ti ke nje pozite te larte

te ne dhe je i besueshem.
ff

(Jusuf 54)

Ne kontrast, sunduesi ne kohen e Musait nuk quhet me mbret por
//

Fii
/aun ,/

(Faraon):

/A
Ne i dhame Musait nente mrekulli te qarta.

Pyeti (o Muhammed) bijte e Israilit (per Musain) kur u

erdhi atyre, mirepo faraoni i tha atij: O Musa,

une mendoj se ti je i magjepsur!^

(El Isra 101)

Ngjarjet historike te evidentuara sot na tregojne shkakun e emertimit te

ndryshem te ketyre sunduesve. Fjala
,,

faraon
,/ ne te vertete ishte emri i

pallatit mbreteror ne Egjiptin e hershem. Sunduesit e dinastise se vjeter nuk

e perdornin kete emer. Fjala faraon, si nje titull sunduesi, nuk u perdor deri

ne periudhen e "Mbreterise se Re r/

te historise se Egjiptit. Kjo periudhe

filloi me dinastine e tetembedhjete (1539-1292 p.e.s.) dhe qe prej dinastise

se njezete (945-730 p.e.s.) fjala faraon perdorej si nje titull nderi.

Keshtu pra, mrekullia e Kuranit demonstrohet edhe nje here: Jusufi

jetoi ne kohen e Mbreterise se Vjeter dhe atehere perdorej fjala
,,

melik
,/

(mbret) per sunduesit egjiptiane dhe jo
,,

faraon
,/

. Nga ana tjeter, Musai jetoi
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ne periudhen e Mbreterise se Re, kur sunduesit e Egjiptit quheshin

"faraone".

Nuk ka dyshim se nje dallim i tille mund te behej vetem nga nje person

qe e njihte mire historine e Egjiptit. Por per fat te keq, historia e Egjiptit te

Lashte u harrua krejtesisht qe prej shekullit IV. Per kete arsye, hieroglifet

nuk mund te kuptoheshin me, ndaj dhe ky fakt nuk mund te zbulohej para

shekullit XIX. Si rrjedhim, askush nuk kishte njohuri kaq te thella mbi

historine e Egjiptit te lashte, ne kohen kur u shpall Kurani. Ky eshte nje

tjeter fakt qe verteton qarte se Kurani eshte fjala e Zotit.
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Perveg mrekullive qe cituam deri tani, Kurani permban edhe nje sere

mrekullish matematikore. Nje shembull konkret i ketyre mrekullive eshte numri

i perbashket qe del nga perseritja e disa fjaleve te caktuara. Keto fjale, te cilat

kane lidhje me njera-tjetren, perseriten me te njejtin numer ne menyre te

habitshme. Me poshte jane permendur keto fjale si dhe numrat e perseritur ne

Kuran:

^ Shprehja "shtate qiej
r/

perseritet shtate here ne Kuran. Gjithashtu, edhe

shprehja "krijimi i qiejve
/r

perseritet shtate here ne Kuran.

Shtate qiej

Krijimi i qiejve

Am Fjala "dite^, ne numrin njejes, perseritet 365 here. Po kjo fjale, ne numrin

shumes, perseritet 30 here. Ndersa fjala "hene", perseritet 12 here ne Kuran. Nuk

duhet te harrojme se levizja e henes eshte baza e kalendarit henor, i cili, ashtu si

dhe kalendari diellor, ka 12 muaj.
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Y^ Fjala "denim" perseritet 117 here ne Kuran, ndersa fjala "falje", e cila

eshte nje nga bazat themelore te Kuranit, perseritet dy here me teper, pra

234 here.

Denim

EaLje

117 here

2 x 117 = 234

y^ Fjala"thuaj" eshte permendur nga 332 here. Po aq here eshte permendur

edhe fjala "thane".

Thuaj

Thane
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^ Fjala "zekat" perseritet 32 here. Edhe fjala "begati" perseritet 32 here ne

Kuran. Zekati eshte nje "takse" vjetore, e cila eshte e barabarte me 2,5 %

te pasurise, dhe jepet nga te pasurit per te varfrit. Ne shume ajete

kuranore dhe fjale te Profetit permendet se Zekati eshte pastrim dhe

begati per pasurine e njeriut.

Zekat 32 here

32 here

fa Fjala "te miret
,/

perseritet 6 here, ndersa fjala "te keqinjte " perseritet dy

here me pak, pra 3 here.

Te rmizet

Te keqiiijte

yy Fjalet
//

vere-ngrohte
,/ dhe //

dimer-ftohte
,/

perseriten nga 5 here ne Kuran.

Vere-Ngrohte 5 here

Diier-Ftohte

yj Gjithashtu edhe fjalet "vere
,/

(pije alkoolike) dhe "dehje" perseriten nga 6

here ne Kuran.

A Fjala "pasuri" perseritet 26 here, ndersa fjala
//

varferi
,/

perseritet dy here

me pak, pra 13 here.

F&suri 26 here

Varferi 13 here

yy Ne shume ajete kuranore jane permendur edhe fazat e krijimit te njeriut.

Per kete le te marrim per shembull ajetin kuranor te meposhtem:
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"Ne e kemi krijuar njeriun nga toka. Pataj e beme pike (nutfetun) ne nje

vend te sigurte (ne mitren e nenes). Pastaj e shnderruam piken ne alek,

pastaj alekun e shnderruam ne cope mishi (mudga) pastaj kete cope

mishi e shnderruam ne eshtra, pastaj eshtrave u veshem mishin, pastaj

e beme njeriun krijese tjeter (me shpirt). I larte eshte Allahu, Krijuesi

me i mire/' (El-Mu'minim: 10-14)

Pra fazat e krijimit jane: toke, pike (fare), digka e varur, cope mishi, eshtra

dhe mish. Po te bejme nje mbledhje te shumes se pergjithshme te permendjes se

ketyre fazave, perftojme numrin 65. Po kaq here eshte permendur edhe fjala

//

njeri
,/

.

Njeriu



ARNAVUTCA MATEMATIK KRKT 26/1/03 13:00 Page 83

MftEKULLIA € NUMRIT 19

Hi. KUftAN
Nje nga mrekullite matematikore te Kuranit eshte numri 19, i cili gjendet

ne nje forme te shifruar ne shume ajete kuranore. Ky numer, i cili permendet ne

ajetin e 30_t^ te sures "Muddethir" eshte shifruar ne shume vende te Kuranit. Me

poshte po japim disa shembuj:

^ Shprehja "Bismilahi Rrahmani Rrahim" (Me emrin e Allahut, Bemiresit te

Pergjithshem, Meshiruesit) permban ne arabisht 19 shkronja.

^m^i c

t_J
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^ Kurani perbehet nga 114 sure (19 x 6).

\p Ajetet e para te zbritura nga Kurani, i perkasin sures se 96~*e
, e cila eshte e

19"a nese fillojme numerimin nga fundi i Kuranit. Numri i pergjithshem i

fjaleve te ketyre ajeteve eshte 19.

& j& ^; ~\ v\
Fplae5* fjalae^ fjake3^ fplae2^ fpkel"*

fjalae9^ fplae8^ fjalae7^ fplae6 -tE

fj=Qael2^ fjalaell^ fjalaelO^

fj=Qael5^ fja]ael4^ fplaeB^

fplaeB* fjalaelS^ fja]ael7^ fjalael.6^
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\f Surja e pare e shpallur (Surja "Alek") perbehet nga 19 ajete.

-fy
Surja e fundit e plote e shpallur (Surja "Nasr") perbehet, gjithashtu, nga 19

fjale.

*i\
p »

;£ &
fp]ae5^
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^ Ne menyre te vegante, ajeti i pare i kesaj sureje, qe flet per ndihmen e

Allahut, perbehet nga 19 shkronja.

>Xj^^^j^ tU-U^

1
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shprehja "Bismilahi Rrahmani Rrahim" permendet dy here ne suren "En-Neml":

nje here ne fillim dhe nje here ne ajetin e 30_t^. Kur fillojme numerimin nga surja

"Et-Teube", e cila fillon pa "Bismilah", shohim se sura "En-Neml" gjendet e 19"ta

ne radhe.
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Ne suren "En-Neml" me numer 27, qe vjen 19 sure pas sures "Et-Teube",

shprehja "Bismilahi Rrahmani Rrahim,/

gjendet edhe ne fillim te kesaj

sureje, edhe ne ajetin e 30. Keshtu pra, gjenden dy "Bismilah..." ne suren

e 27"te
. Ne kete menyre plotesohet numri 114 (i cili eshte dhe numri i

sureve te Kuranit). Kur mbledhim numrin e ajeteve me numrin e sureve,

pra 27 + 30, rezulton numri 57, i cili eshte tre fishi i numrit 19.

^ Ne Kuran permenden 30 numra te ndryshem.

1
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x- Surja e 50^ peinfcan 45 ajete. Nese nMedhim keto dy shifra, na del nunri 95,

pa (19 x 5) . Sura e 42 "^ peinfoan 53 ajete. Gjithashtu, po ti nbledhim keto dy

shifra na del nunri 95, pra (19 x 5)

.

Surja e 50^
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Te gjitha keto mrekulli qe shqyrtuam me siper vertetojne qarte se

Kurani eshte nje liber, ne te cilin gdo gje e shpallur eshte provuar te jete e

vertete. Faktet rreth temave shkencore, lajmet mbi te ardhmen dhe

pershkrimi i historive te ndodhura ne kohet e lashta tregojne se askush nuk

mund t'i njihte ato ne kohen e shpalljes se Kuranit. Kjo na verteton

bindshem nje gje: se Kurani nuk ka mundesi te jete fjale e njeriut, ai eshte

fjala e Zotit te Plotfuqishem, Krijuesit te gjithgkaje, dija e te Cilit perfshin

gdo gje. Ne nje ajet kuranor, Zoti thote "Sikur Kurani te ishte prej dikujt

tjeter, perveg Zotit, njerezit do te gjenin ne te shume kunderthenie.
,/r

(En-

Nisa 82) Jo vetem qe kundertheniet nuk ekzistojne ne Kuran, por shume

pjese te ketij Libri te Shenjte permbajne mrekulli te ndryshme, te cilat

zbulohen dita-dites.

Njerezimi duhet te kapet fort pas ketij libri hyjnor te shpallur nga Zoti

dhe ta pranoje ate si udhezimin e tij te vetem. Ne nje nga ajetet kuranore,

Zoti na ben thirrje:

Kete liber ne e beme dobiprures e te begatshem,

ndaj permbajuni atij dhe ruajuni (nga gjynahet),

me qellim qe te meshiroheni.^-

(El-En'am 155)

Ne nje ajet tjeter, Zoti terheq verejtjen:

Thuaj: "E verteta eshte ajo qe vjen nga Zoti juaj, ndaj kush

te doje, le te besoje dhe kush te doje, le te mohoje.^

(ElKehf29)...

n
Ne te vertete keto jane keshilla. Kush deshiron,

merr mesime nga ky Kuran. --

(Abese 11-12)
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Deshtimi shkencor i Darvinizmit

Teoria e evolucionit, edhe pse eshte nje doktrine qe i ka fillimet nga greket e

lashte, u perqafua gjeresisht ne shekullin XIX. Zhvillimi me i rendesishem qe e beri

teorine temen kryesore te botes se shkences ishte botimi ne vitin 1859 i librit Origjina e

Llojeve. Ne kete liber Darvini doli me pretendimin se llojet e ndryshme ne toke nuk jane

krijuar veq e veq, por rrjedhin nga nje stergjysh i perbashket dhe kane ndryshuar nga

njera-tjetra nepermjet ndryshimeve te vogla me kalimin e kohes. Teoria e Darvinit nuk

mbeshtetet ne asnje zbulim shkencor objektiv. Ashtu sig tregohet edhe ne kapitullin me

titull "Veshtiresite e Teorise" ne te njejtin

liber, teoria linte hapesira te medha perballe

nje sere pyetjeve shume te rendesishme.

Darvini shpresonte qe veshtiresite qe i

dilnin teorise do te kaperceheshin me

zhvillimin e shkences dhe zbulimet e reja

shkencore do ta forconin ate edhe me teper,

gje te cilen e deklaronte shpesh ne liber. Por

shkenca perparonte plotesisht ne kah te

kundert me shpresat e Darvinit dhe ne vend

qe ajo fi perkrahte hipotezat themelore te

teorise, i shtoi akoma dhe me teper

pikepyetjet rreth kesaj teorie.

Disfata e darvinizmit perballe

shkences mund te permblidhet ne tre tituj

kryesore:

1) Teoria nuk shpjegon kurre se si ka

filluar fillimisht jeta ne toke.

2) Nuk gjendet asnje zbulim shkencor qe provon se "mekanizmat e evolucionit
,/

,

te propozuara nga kjo teori, kane ndonje force evoluese.

3) Te dhenat fosile provojne te kunderten e ideve te parashtruara nga teoria e

evolucionit.

Le te shtjellojme ne vija te pergjithshme keta tre tituj:

Pengesa e pare: Origjina e jetes

Teoria e evolucionit pretendon se te gjitha speciet rrjedhin nga nje qelize e vetme

e shfaqur ne nje toke primitive afersisht 3.8 miliarde vjet me pare. Pyetja qe nuk mund
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ta shpjegoje teoria eshte se si eshte e mundur qe nje qelize e vetme te ndertoje miliona

specie te gjalla e te komplikuara dhe, nese me te vertete ka ndodhur digka e tille, perse

nuk gjendet asnje gjurme ne te dhenat fosile? Por ne fillim, duhet te ndalojme ne

shkallen e pare te procesit te evolucionit: Si u shfaq "qeliza e pare"?

Teoria e evolucionit, meqe e refuzon krijimin dhe nuk pranon asnje nderhyrje te

mbinatyrshme, supozon se qeliza e pare eshte shfaqur rastesisht ne menyre

aksidentale pa asnje projektim apo planifikim. D.m.th., sipas teorise, lendet inorganike

duhen te kene nxjerre ne drite rastesisht qelizen e gjalle. Por kjo hipoteze bie ndesh me

ligjet me themelore te biologjise.

"Jeta rrjedh nga jeta
,A

Darvini, ne librin e tij, nuk ka folur fare mbi origjinen e jetes, sepse koncepti

primitiv ne periudhen kur jetoi ai supozonte qe gjallesat zoterojne nje konstrukt shume

elementar. Sipas teorise se ''lindjes se rastesishme
,r

qe besohej ne mesjete, lendet

inorganike, duke u bashkuar, mund te formojne nje qenie te gjalle. Ne ate periudhe

ishte shume i perhapur mendimi se buburrecat formoheshin nga tepricat e ushqimeve,

ndersa minjte nga gruri. Per te provuar digka te tille jane bere eksperimente nga me te

guditshmet: Nje lecke e ndotur me pak grure mbi te, ne nje ane, ndersa ne anen tjeter

nje shkencetar, duke pritur qe pas nje

fare kohe te formoheshin minj.

Gjithashtu mendohej se

shfaqja e krimbave ne nje cope mishi

ishte nje argument qe provonte se

jeta rrjedh prej lendeve inorganike.

Por me vone do te kuptohej se ato

krimba mbi mishin nuk formoheshin

aksidentalisht, por nga larvat qe

silleshin nga mizat.

Ne periudhen qe Darvini

shkroi librin "Origjina e Llojeve",

besimi se bakteriet formoheshin nga

lende inorganike shihej si nje ide e

pranuar gjeresisht ne boten e

shkences. Por vetem 5 vjet pas

botimit te librit te Darvinit, biologu i

Lui Paster me eksperimentet qe kreu e beri te

pavlefshem pretendimin mbi "formimin e jetes nga

lendet inorganike", baze kjo e teorise se evolucionit.
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shquar francez Lui Paster e grrenjosi plotesisht kete besim, i cili perbente bazat e

evolucionit. Perfundimi i arritur pas shume studimeve dhe eksperimenteve te gjata,

ishte si me poshte:

"Vretendimet se lendet inorganike mund te formojne jete u varrosen plotesisht ne

histori."
24

Mbrojtesit e teorise se evolucionit, i kundershtuan per nje kohe te gjate zbulimet

e Pasterit, mirepo shkenca, e cila po perparonte duke nxjerre ne drite ndertimin

kompleks te qelizes, e perforcoi edhe me teper pavlefshmerine e pretendimeve mbi

lindjen e rastesishme te jetes.

Perpjekjet e pafrytshme te shekullit XX

Evolucionisti i pare, i cili mori ne dore geshtjen e origjines se jetes ne shekullin

XX ishte biologu i njohur rus Aleksander Oparin, i cili u mundua te provonte, me ane

te nje sere tezash te hedhura nga vete ai ne vitet 1930, se qeliza e gjalle mund te

formohej rastesisht. Por keto punime do te dilnin te pasuksesshme dhe Oparin do te

detyrohej te bente kete rrefim: "Origjina e qelizes fatkeqesisht perben piken me te erret te

gjithe teorise se evolucionit."25

Evolucionistet qe ndoqen rrugen e Oparinit u munduan

te benin eksperimente per te gjetur nje zgjidhje mbi origjinen e

jetes. Me i njohuri nga keto eksperimente ishte ai i organizuar

ne vitin 1953 nga kimisti amerikan Stenli Miler, i cili, duke

bashkuar gazet, qe pretendoheshin se ekzistonin ne atmosferen

primitive dhe duke i ekspozuar ato ndaj nje burimi te jashtem

energjie, formoi disa molekula organike (aminoacide) qe

perdoren ne ndertimin e proteinave.

Ky eksperiment, i cili ne ato vite paraqitej si nje faze e

rendesishme e evolucionit, pas disa vitesh u be teresisht i

pavlefshem, pasi u zbulua se
//atmosfera ,/

e perdorur ne

eksperiment ishte shume e ndryshme nga atmosfera reale e

tokes.26

Pas nje periudhe te gjate qetesie, Milleri pranoi se atmosfera e perdorur nga ai

nuk ishte aspak reale.
27

Te gjitha perpjekjet evolucioniste qe u ndermoren gjate shekullit XX per te

zgjidhur problemin e origjines se jetes perfunduan pa sukses. Jefrey Bada, gjeokimisti

i njohur nga Instituti Skrips, San Diego, ne nje artikull te botuar ne vitin 1998 ne

Perpjekjet e Aleksander

Oparinit per t'i dhene nje

shpjegim origjines se jetes

perfunduan me deshtim

te plote.
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Me ne fund u pranua edhe nga burimet

evolucioniste qe origjina e jetes eshte

akoma nje dileme e madhe per teorine e

evolucionit.

revisten evolucioniste "Earth", kete te vertete

e pohon keshtu:

"Sot, duke e lene pas shekullin XX,

akoma perballemi me problemin me te

madh te pazgjidhur qe kishim kur

hyme ne kete shekull: Si filloi jeta ne

toke"?28

Ndertimi i nderlikuar i jetes

Shkaku kryesor qe geshtja mbi origjinen

e jetes ka hyre ne nje dileme te tille, eshte

ndertimi jashtezakonisht i nderlikuar i

gjallesave, te cilat me pare supozoheshin se

zoteronin nje ndertim elementar. Qeliza eshte

shume me e nderlikuar se te gjitha produktet

teknologjike qe ka arritur te prodhoje njeriu.

Edhe nese perdorim laboratorin me te perparuar te botes, duke grupuar perberje

inorganike, nuk do te mund te arrijme kurre te perftojme nje qelize te vetme.

Kushtet qe duhen te krijohen per shfaqjen e qelizes jane aq te shumta sa kurre

nuk mund te shpjegohen me rastesi. Molekula e ADN"se permban informacionet

gjenetike si nje banke informacionesh me kapacitet te pabesueshem. Nese do ta

hidhnim ne leter informacionin qe perfshin ADN"J a e njeriut, do te krijohej nje

biblioteke me 900 volume enciklopedike me nga 500 faqe secili. Probabiliteti qe

proteinat (njesia baze e qelizes) te sintetizohen rastesisht eshte 1 ne 10950 (per nje

proteine mesatare me 500 aminoacide). Ne matematike probabilitetet me te vogla se

1050 konsiderohen "te pamundura".

Padyshim, nese formimi i rastesishem i jetes eshte i pamundur, atehere do te na

duhet te besojme se jeta eshte "e krijuar" nga nje fuqi e mbinatyrshme. Profesori i

Astronomise dhe Matematikes se Aplikuar ne Universitetin e Kardifit, Chandra

Uickramasinge, nje shkencetar, i cili per 10 vjet me radhe ka besuar se jeta s
r

eshte e

krijuar, e shpjegon ne kete menyre kete te vertete:

"Gjate gjithe studimeve te mia si shkencetar, i kam qendruar teper strikt idese qe

shkenca kurre nuk do te pajtohet me nocionin e krijimit te vetedijshem. Kete

koncept duhet ta mohonim me force... Por tani, nuk mund te gjej asnje argument

per ta hedhur poshte... Ne jemi mesuar te arsyetojme me nje mentalitet te hapur
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dhe tani pergjigja e vetme logjike qe mund te

jepet mbi ekzistencen e jetes ne toke eshte

krijimi...
,,

Mekanizmat imagjinare te evolucionit

Pengesa e dyte qe e ben teorine e Darvinit te

pavlefshme eshte se "te dy mekanizmave e supozuar

te evolucionit
,,

/ nuk zoterojne asnje force evoluese.

Darvini e mbeshteti hipotezen e tij ne

mekanizmin e "seleksionimit natyror"' . Rendesia qe i

jepte ketij mekanizmi mund te kuptohet fare lehte

edhe nga titulli i librit "Origjina e Llojeve nepermjet

seleksionimit natyror"

.

Seleksionim natyror do te thote perzgjedhje e

natyres. Ai mbeshtetet ne logjiken se, te perfshire ne

luften per mbijetese, ne natyre do te mbesin gjalle

vetem ato gjallesa qe i pershtaten me mire kushteve

natyrore dhe fizike. P.sh., ne nje kope sorkadhesh qe

kercenohet prej kafsheve te ndryshme grabitqare, do

te mbesin gjalle vetem ato sorkadhe qe vrapojne me

shpejt. Keshtu qe kopeja e sorkadheve do te perbehet

vetem nga individe te forte dhe te shpejte. Sigurisht qe

ky mekanizem nuk mund te nderhyje ne evoluimin e

Nje nga faktet qe e ben te

pavlefshme teorine e

evolucionit eshte struktura

teper e nderlikuar e gjallesave.

Molekula e ADN s* qe merr

pjese ne berthamen e qelizes

eshte shembull i kesaj. AND Ja

eshte nje banke informacioni

ku ruhen te gjitha vecorite

fizike perkatese te nje gjallese.

Nese do te hidhnim ne leter

informacionet qe permban

ADN >a e njeriut, do te formohej

nje enciklopedi me afersisht

900 volume. Sigurisht qe nje

informacion i tille i

jashtezakonshem, e ben te

pavlefshem ne menyre te

prere konceptin e rastesise.
sorkadheve e t'i ktheje ato p.sh. ne kuaj. Per kete arsye,

mekanizmi i seleksionimit natyror nuk zoteron asnje force evoluese. Edhe Darvini

ishte i ndergjegjshem per kete realitet, ndaj dhe ne librin e tij Origjina e Llojeve u

detyrua te pohonte:

Seleksionimi natyror eshte i pavlefshem, nese nuk shfaqen shanset e favorshme. 29

Ndikimi i Lamarkut

Si mund te formohen keto ndryshime te dobishme? Darvini, kesaj pyetjeje u

mundua t'i pergjigjej duke u mbeshtetur te Lamarku. Sipas ketij biologu francez, i cili

ka jetuar para Darvinit, gjallesat ia percjellin brezit pasardhes te gjitha ndryshimet

fizike, qe cilat kane perjetuar gjate jetes se tyre. Si perfundim i akumulimit te ketyre

cilesive brez pas brezi, dalin ne ekzistence specie te reja. P.sh., sipas Lamarkut, gjirafat
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kane evoluar nga antilopat gjate perpjekjeve te tyre per te arritur gjethet e pemeve te

larta duke zgjatur qafen.

Edhe Darvini ka dhene shembuj te ngjashem ne librin e tij, ku pretendon se disa

arinj per te gjetur ushqim ne thellesi te detit jane shnderruar ne balena.30

Por me zbulimet e Mendelit dhe me zhvillimin e njohjes se ligjeve te

trashegimise, te cilat u saktesuan nga shkenca e gjenetikes ne shekullin XX, u shemb

plotesisht legjenda e percjelljes se karakteristikave te fituara ne brezat pasardhes.

Keshtu, u vertetua perfundimisht se seleksionimi natyror ishte nje mekanizem

joefektiv.

Mutacionet dhe neo-darvinizmi

Ne kete gjendje, darvinistet, per te gjetur nje zgjidhje, nxoren ne drite ne fund te

viteve 30' "Teorine Sintetike Moderne ,,

/ apo sig njihet ndryshe neo-darvinizmin, i cili i

konsideroi mutacionet, krahas seleksionimit natyror, si "shkaqe te ndryshimeve te

dobishme". Modeli, i cili edhe sot e ruan vleren ne emer te evolucionit, eshte neo-

darvinizmi.

Sipas kesaj teorie miliona gjallesa ne bote u shfaqen si rezultat i mutacioneve,

apo gabimeve gjenetike ne organet e nderlikuara te ketyre gjallesave si veshet, syte,

mushkerite apo krahet. Por ekziston nje fakt shkencor qe e hedh poshte teorine:

Mutacionet nuk i zhvillojne gjallesat, perkundrazi, gjithmone i demtojne ato.

Arsyeja eshte shume e thjeshte: ADN"Ja zoteron nje ndertim shume te nderlikuar.

Qdo ndikim spontan mbi kete molekule, mund te shkaktoje vetem deme. Gjenetisti

amerikan B. G. Ranganathan e shpjegon kete fakt si me poshte:

"Mutacionet jane te vogla, te rastesishme dhe te demshme. Shfaqen shume rralle

dhe mundesia me e madhe eshte qe ato te mos kene efekt. Keto karakteristika

tregojne se mutacionet nuk mund te sjellin zhvillime evolutive. Nje ndryshim i

rastesishem ne nje organizem teper te specializuar eshte ose i paefektshem ose i

demshem. Nje ndryshim i rastesishem qe mund te ndodhe ne nje ore dore nuk

do ta zhvillonte ate. Mundesia me e madhe eshte qe ky ndryshim te jete i

demshem e, ne rastin me te mire, i paefektshem. Nje termet nuk e zhvillon nje

qytet, por vetem e shkaterron...
,,31

Deri me sot nuk eshte vezhguar asnje rast i ndonje mutacioni te dobishem. Dihet

se mutacionet, te cilat teoria e evolucionit i paraqet si "mekanizma evoluese" jane raste

gjenetike qe i shkaterrojne dhe i lene te gjymtuara gjallesat. (Ndikimi me i shpeshte i

mutacioneve te njerezit jane kanceret.) Sigurisht qe nje mekanizem shkaterrues nuk
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Evolucionistet qe prej fillimit te

ketij shekulli, duke krijuar

mutacione te ndryshme ne insekte,

u munduan te zbulonin nje'

mutacion te dobishem. Por

perfundimi i vetem i arritur nga

rezultatet e perpjekjeve dhjetra-

vjecare ishte vetem insekte te

semura, te gjymtuara dhe te

mangeta. Prane kemi koken e nje

insekti normal dhe ne te djathte te

tij nje insekt qe ka pesuar

mutacion.

mund te kete efekte evoluese, keshtu qe edhe seleksionimi natyror, ashtu siq pohon

edhe Darvini, "i vetem s'mund te beje asgje". Ky realitet na gon te besojme se ne natyre

nuk ekziston asnje mekanizem evolues, ndaj dhe ai perfytyrim imagjinar qe e quajne

evolucion nuk eshte perjetuar ne asnje periudhe.

Te dhenat fosile: asnje gjurme e formave kalimtare

Te dhenat fosile jane treguesi me i qarte se skenari qe pretendohet nga teoria

evolucionit nuk eshte perjetuar kurre. Sipas teorise, te gjitha gjallesat kane evoluar nga

njera-tjetra. Nje specie, e cila ekzistonte me pare, me kalimin e kohes, kthehej ne nje ure

kalimi per formimin e nje specieje tjeter dhe ne kete menyre jane shfaqur te gjitha

speciet e tjera. Sipas teorise, ky transformim u krye gjate nje periudhe te gjate prej

qindra miliona vjetesh.

Brenda ketij intervali te gjate transformimi, duhet te jene formuar dhe te kene

jetuar miliarda "specie kalimtare". P.sh., ne te kaluaren duhet te kete ekzistuar nje

qenie gjysme peshk-gjysme zvarranik, apo gjysme zog-gjysme zvarranik. Meqe ajo

ishte nje periudhe transformimi, gjallesat duhet te kene qene te gjymtuara dhe me nje

sere defektesh. Evolucionistet, keto qenie imagjinare qe besojne te kene jetuar ne te

kaluaren, i quajne "forma kalimtare".

Nese me te vertete do te kishin ekzistuar gjallesa te tilla ne te kaluaren, atehere

larmia dhe numri i tyre do te ishte shume here me i madh se larmia dhe numri i

specieve ekzistuese. Keshtu qe mbetjet e ketyre qenieve te guditshme do te haseshin ne

te dhenat fosile. Darvini, ne librin e tij, kete fakt e shpjegon keshtu:

"Nese teoria ime eshte e vertete, atehere forma kalimtare te panumerta qe lidhin speciet

e te njejtit grup, duhet te kene ekzistuar... Si rrjedhim, provat per ekzistencen e tyre ne

te shkuaren mund te gjenden vetem ne mbetjet fosile.
"32
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Teoria e evolucionit mbron tezen se speciet e gjalla kane evoluar nga njera-tjetra gradualisht me

ndryshime te vogla. Faktikisht te dhenat fosile e pergenjeshterojne hapur kete pretendim. P.sh. ne

Epoken e Kambrianit, e cila filloi 530 milione vjet me pare, jane shfaqur njekohesisht dhjetra

specie te ndryshme nga njera-tjetra. Gjallesat, te cilat i perkasin kesaj epoke (te pershkruara ne

foton e mesiperme), zoterojne nje strukture teper te komplikuar. Ky fakt, i cili ne gjuhen gjeologjike

emerohet si "Shperthimi i Kambrianit", eshte nje argument i qarte i krijimit.
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Shpresat e venitura te Darvinit

Nga mesi i shekullit XIX e deri me sot, edhe pse jane bere shume kerkime

intensive mbi fosilet, kurre nuk jane gjendur forma kalimtare. Te gjitha zbulimet e bera

nga germimet dhe kerkimet e ndryshme, ne kundershtim me shpresat e

evolucionisteve, tregojne se gjallesat jane shfaqur rastesisht, te persosura dhe pa

mangesira.

Paleontologu i njohur anglez Derek Ager, edhe pse ishte nje evolucionist, u

detyrua ta pohonte kete realitet:

"Problemi yne eshte ky: Tek analizojme me holiest te dhenat fosile ne nivelin e klasave

apo llojeve, hasim gjithmone e me teper jo evolucion gradual, por shperthim te

papritur te nje lloji per llogari te nje tjetri."
33

Me fjale te tjera, te fosilet e gjetura, te gjitha llojet e gjallesave shfaqen papritmas

dhe ne formen e tyre te perfunduar, pa forma te ndermjetme mes tyre. Kjo eshte

pikerisht e kunderta e asaj qe parashikoi Darvini. Per me teper, kjo eshte nje prove

shume e forte qe gjallesat jane krijuar, sepse i vetmi shpjegim qe nje specie e gjalle te

shfaqet papritmas e plote dhe pa paraardhes nga i cili te kete evoluar, duhet te jete qe

speciet jane krijuar. Kjo e vertete eshte pranuar nga biologu i mirenjohur evolucionist

Te dhenat fosile jane

nje pengese e madhe

per teorine e

evolucionit, sepse me
informacionet qe na

japin, tregojne se

midis specieve te

gjalla nuk ka asnje

forme kalimtare dhe

se ato jane shfaqur

individualisht dhe

spontanisht. Ky fakt

eshte prove se te

gjitha speciet jane te

krijuara vec e vec.
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Douglas Futuyuma:

"Krijimi dhe evolucioni jane dy shpjegimet e vetme qe mund te behen rreth

origjines se qenieve te gjalla. Organizmat ose jane shfaqur ne toke te zhvilluara

plotesisht, ose jane zhvilluar gradualisht. Ne rast se jane zhvilluar gradualisht,

ato duhet te jene zhvilluar nga specie qe kane ekzistuar me pare me ane te

ndonje procesi modifikimi. Ne rast se jane shfaqur plotesisht te zhvilluara, ato

duhet te jene krijuar nga ndonje intelekt i plotfuqishem.."34

Fosilet tregojne se qeniet e gjalla u shfaqen ne bote te formuara plotesisht e

persosmerisht. Me fjale te tjera "origjina e llojeve", ne kundershtim me ate qe

mendonte Darvini, eshte krijimi dhe jo evolucioni.

Perralla e evolucionit te njeriut

(^eshtja qe trajtohet me shpesh nga mbrojtesit e teorise se evolucionit eshte

prejardhja e njeriut. Mendimi darvinist mbi kete geshtje thote se qeniet njerezore

moderne qe jetojne sot kane rrjedhur nga disa krijesa te ngjashme me majmunet. Ne

kete periudhe, e cila mendohet te kete filluar rreth 4-5 milione vjet me pare,

pretendohet se kane jetuar "forma kalimtare" midis njeriut modern dhe te pareve te tij.

Ne fakt, ka kater
//

kategori
,,

baze ne gjithe kete skenar imagjinar:

1

.

Australopiteket

2. Homo habilis

3. Homo erektus

4. Homo sapiens

Evolucionistet i japin emrin "australopitek" (qe do te thote "majmuni i jugut"),

te ashtuquajturit paraardhes te pare majmunor te njeriut. Keto qenie te gjalla nuk ishin

ne fakt asgje tjeter, perverse nje specie e zhdukur majmuni. Kerkimet e shumta te Lord

Solly Zuckerman dhe profesorit Charles Oxnard, dy anatomiste me fame boterore nga

Britania dhe SHBA"Ja
, rreth mbetjeve te australopitekeve tregojne se keto qenie i

perkisnin nje lloji majmuni te zhdukur dhe se nuk kishin asnje ngjashmeri me qeniet

njerezore.35

Evolucionistet e quajne fazen tjeter te evolucionit njerezor "homo" ose "klasa

njerezore". Sipas ketij pretendimi, qeniet e gjalla te serise "homo" ishin me te

zhvilluara se australopiteket. Evolucionistet i vendosen fosilet e ketyre krijesave te

ndryshme prane njera-tjetres dhe perpiluan nje plan imagjinar evolucioni. Ky plan

eshte imagjinar, sepse faktikisht asnje lidhje evolucionare mes ketyre klasave te

ndryshme nuk eshte provuar. Ernst Mayr, nje prej mbrojtesve me te rendesishem te
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teorise se evolucionit ne shekullin e XX e pranon kete duke thene: "Zinxhiri qe arrin

deri te Homo sapiens ne fakt ka humbur."36

Kur permendin zinxhirin Australopitek > Homo Habilis > Homo Erektus >

Homo Sapiens, evolucionistet nenkuptojne se keto specie kane qene paraardhese te

njera-tjetres. Zbulimet me te fundit te paleo-antropologeve tregojne se Austrolopiteku,

Homo Habilis dhe Homo Erektus kane jetuar ne te njejten periudhe ne rajone te

ndryshme te botes.37

Per me teper, nje segment i caktuar njerezish i klasifikuar si Homo Erektus ka

jetuar deri ne kohet moderne. Neandertalet dhe Homo Sapiens Sapiens (njeriu

modern) kane bashkejetuar ne te njejten zone.38

Kjo, sigurisht, provon perfundimisht se keto specie nuk ishin paraardhese te

njera-tjetres. Stephan Jay Gould, nje prej paleontologeve te universitetit te Harvardit,

megjithese eshte evolucionist, e shpjegon qorrsokakun ne te cilen gjendet teoria

darviniste ne kete menyre:

Q'mund t'i ndodhe shkallezimit tone, nese bashkekzistojne tri linja hominide (A.
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Afrikanus, Robust Australopitek dhe H. Habilis) qe nuk rrjedhin nga njera-

tjetra? Per me teper, asnje nga te tre nuk shfaq ndonje tendence evolutive gjate

qendrimit ne toke.39

Me pak fjale, vizatimet e krijesave imagjinare "gjysmemajmun-gjysmenjeri", qe

shfaqen ne media apo librat shkollore dhe, njekohesisht, i gjithe skenari i evolucionit

njerezor qe po mbahet gjalle vetem me metoda propagandistike, s'jane gje tjeter vegse

nje mit pa asnje baze shkencore.

Lord Solly Zuckerman, nje nga shkencetaret me te njohur e te spikatur, e ka

studiuar kete geshtje per vite me radhe dhe ka kryer nje pune kerkimore 15-vjegare mbi

fosilet e Australopitekut. Edhe pse evolucionist, ai arriti ne perfundimin se ne te

vertete nuk ekziston asnje peme familjare midis majmunit dhe njeriut.

Zuckerman gjithashtu ka bere nje "radhitje te shkencave". Ai ndertoi nje

"spekter" te shkencave, duke i radhitur ato, sipas mendimit te tij, nga ato me

shkencoret tek ato me jo-shkencoret. Sipas ketij spektri, me shkencoret, duke marre

parasysh mbeshtetjen e tyre ne argumente, ishin fizika dhe kimia. Me pas vinin

shkencat biologjike dhe pastaj ato sociale. Ne fund fare, ne pjesen e konsideruar si "me

jo-shkencore", krahas koncepteve te "perceptimit jashteshqisor" dhe "shqises se

gjashte", vendosej dhe "evolucioni i njeriut". Zuckerman shpjegon arsyetimin e tij:

Me pas zhvendosim kuadrin e se vertetes objektive ne drejtim te atyre fushave

te shkences te supozuara si shkenca biologjike, si p.sh. perceptimi jashteshqisor

apo interpretimi i historise se fosileve te njeriut. Per ndjekesit e ketyre ideve

nuk ekziston asgje e pamundur. Ata jane te gatshem te besojne shume gjera

kontradiktore ne te njeten kohe.41

Sig shihet, evolucioni njerezor nuk eshte gje tjeter veq nje permbledhje e "disa

interpretimeve te paragjykuara" te disa njerezve qe ndjekin verberisht idete e tyre.

Teknologjia e syrit dhe veshit

Nje geshtje tjeter qe mbetet pa pergjigje nga teoria e evolucionit eshte cilesia e

shkelqyer e perceptimit te syrit dhe veshit.

Para se te kalojme te syri, le t'i pergjigjemi shkurtimisht pyetjes "Si shohim ne?".

Rrezet e drites qe vijne nga nje objekt, bien ne retinen e syrit duke dhene nje imazh te

permbysur te objektit. Ketu, keto rreze drite transformohen ne sinjale elektrike nga

qelizat dhe pastaj percillen ne nje zone te vogel ne pjesen e prapme te trurit, ku

ndodhet qendra e shikimit. Keto sinjale elektrike perceptohen ne kete qender te trurit

si imazh pas nje sere procesesh.
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Duke u bazuar ne keto njohuri, le te mendojme pak: Truri eshte i izoluar

teresisht nga drita. Kjo do te thote qe pjesa e brendshme e trurit eshte ne erresire te

plote dhe drita nuk arrin atje. Qendra e shikimit eshte nje vend ne erresire te plote ku

nuk hyn kurre drite. Ka mundesi qe te jete vendi me i erret qe ekziston. Megjithate, ne

shikojme nje bote te ndritshme plot drite me ane te kesaj erresire te plote.

Imazhi i formuar ne sy eshte kaq i mprehte dhe i qarte, sa as teknologjia e

shekullit XX nuk ka arritur ta realizoje. P.sh. shikoni librin qe lexoni, pastaj ngrini

koken dhe shikoni perreth. A keni pare ndonjehere nje imazh te tille te mprehte e te

qarte si ky ne ndonje vend tjeter? Edhe ekrani i televizorit me te zhvilluar i prodhuar

nga prodhuesi me i fuqishem i televizoreve ne bote nuk mund te siguroje nje imazh aq

te mprehte per ju. Ky eshte nje imazh tre-dimensional, me ngjyra dhe jashtezakonisht

i paster.

Per me teper se 100 vjet, mijera inxhiniere jane perpjekur te arrijne kete qartesi.

Jane ndertuar fabrika, jane bere shume kerkime, plane e projekte, megjithate, po te

shikoni ekranin e televizori dhe librin qe mbani ne duar, do te shihni se ka nje

ndryshim te madh ne qartesi dhe mprehtesi. Per me teper, ekrani i televizorit tregon

nje imazh dy-dimensional, ndersa me ane te syrit, njeriu eshte ne gjendje te shohe

imazhe tre-dimensionale.

Per vite te tera, mijera inxhiniere jane perpjekur te prodhojne nje televizor tre-

dimensional, i cili mund te arrije cilesine e shikimit te syrit. Ata kane arritur te shpikin

nje sistem TV tre-dimensional, por ai nuk mund te shihet pa vendosur nje pale syze

speciale. Per me teper, behet fjale per nje tre-dimensional artificial. Sfondi eshte me i

mjegulluar, ndersa plani i pare duket sikur eshte dekor prej letre. Asnjehere s
rka qene

e mundur te arrihet nje imazh me cilesine e syrit. Edhe ne kamera apo ne televizor, ka

nje humbje te cilesise se imazhit.

Evolucionistet pretendojne se mekanizmi qe prodhon kete imazh te mprehte e

te qarte eshte formuar krejt rastesisht. Nese dikush do t'ju thoshte se televizori ne

dhomen tuaj eshte formuar si rezultat i bashkimit te rastesishem te miliona atomeve,

gfare do te mendonit ju? Si mund ta bejne atomet ate qe mijera njerez s
r

e bejne dot?

N.q.s. nje paisje qe prodhon nje imazh me primitiv se syri nuk mund te jete formuar

rastesisht, atehere eshte shume e qarte qe edhe syri apo imazhi qe shikohet prej tij nuk

mund te jene krijuar rastesisht.

E njejta gje ndodh edhe me veshin. Veshi i jashtem i kap tingujt dhe i drejton per

nga veshi i mesem, i cili ia percjell veshit te brendshem duke i perforcuar ato. Veshi i

brendshem ia dergon valet zanore trurit, duke i kthyer ne sinjale elektrike. Ashtu si me
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shikimin, procesi i degjimit perfundon ne qendren e degjimit ne tru.

Ajo qe thame per syrin eshte e vertete edhe per veshin. D.m.th. truri eshte i

izoluar nga tingujt, ashtu si eshte izoluar edhe nga drita: asnje tingull nuk mund te

depertoje brenda. Prandaj, s'ka rendesi sa zhurme ka jashte, brenda trurit mbizoteron

nje qetesi absolute. Megjithate edhe tingujt me te mprehte perceptohen nga truri.

Nepermjet trurit tone, i cili eshte i izoluar nga tingujt, ne degjojme simfonine e luajtur

nga nje orkester apo zhurmat ne nje vend te mbushur plot me njerez. Megjithate, nese

behet nje matje ekzakte e nivelit te tingujve ne trurin tone ne keto momente, shikojme

se nje qetesi absolute mbizoteron atje.

Ashtu si ne rastin e imazhit, dekada te tera perpjekjesh kane kaluar per te krijuar

dhe riprodhuar tinguj sa me te afert me origjinalin. Rezultatet e ketyre perpjekjeve jane

regjistruesit e zerit, sistemet HI-FI dhe sistemet e ndryshme per kapjen e tingujve.

Pavaresisht nga teknologjia e perparuar dhe perpjekjet e mijera inxhiniereve e

eksperteve, nuk eshte perftuar asnje tingull qe te kete te njejten mprehtesi dhe qartesi

si tingulli qe kapet nga veshi. Mendo sistemet HI-FI te cilesise me te larte te prodhuar

nga kompania me e madhe e industrise se muzikes. Edhe ne keto paisje, kur

regjistrohet zeri, humbet nje pjese e cilesise. Kur ndizni nje HI-FI, gjithmone degjoni nje

zhurme te lehte para se te filloje muzika. Veshi i njeriut asnjehere nuk e kap nje tingull

te shoqeruar me zhurme; ai e kap tingullin pikerisht ashtu sig eshte, i mprehte e i qarte.

Keshtu ka qene gjithmone qe nga krijimi i njeriut.

Nje besim materialist

Ajo qe kemi studiuar deri tani tregon se teoria e evolucionit eshte nje pretendim

qe bie hapur ne kundershtim me faktet shkencore. Pretendimi i teorise ne lidhje me

prejardhjen e jetes nuk pranohet nga shkenca. Mekanizmat e evolucionit te propozuara

nga kjo teori nuk kane asnje efekt evolutiv, ndersa te dhenat fosilet tregojne se format

kalimtare nuk kane ekzistuar kurre. Ne kete rast, teoria e evolucionit duhet te hidhet

tej, sepse eshte nje ide qe bie ne kundershtim te hapur me shkencen.

Por teoria e evolucionit vazhdon te mbahet me vendosmeri ne listen e teorive

shkencore. Disa njerez madje perpiqen t'i paraqesin kritikat ne adrese te kesaj teorie si

"sulm ndaj shkences". Po pse ndodh kjo gje..?

Arsyeja per kete situate te krijuar eshte se per disa njerez te cilet u perkasin disa

qarqeve te caktuara, teoria e evolucionit eshte shnderruar ne nje besim dogmatik te

domosdoshem. Keto qarqe kapen fort pas filozofise materialiste dhe ndikohen nga

Darvinizmi, i cili per ta eshte shpjegimi i vetem materialist per natyren.
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Nganjehere ata e pranojne hapur kete. Rigard Liuontin, gjenetist i famshem nga

universiteti i Harvardit dhe ne te njejten kohe nje evolucionist i njohur pranon se eshte

"se pari materialist, pastaj shkencetar" me keto fjale:

Nuk eshte puna se metodat dhe institucionet e shkences ne njefare menyre na detyrojne

te pranojme nje shpjegim material per boten, por perkundrazi, ne jemi te detyruar nga

perkrahja jone arbitrare e kauzes materialiste te krijojme nje aparat hetimi dhe

nje sere konceptesh qejapin shpjegime materiale, edhe nesejane kunder intuites.

Per me teper, materializmi eshte absolut, keshtu qe ne nuk mund te lejojme te

dale ne skene nje Qenie Hyjnore.^2

Keto fjale jane deklarate e qarte se Darvinizmi eshte nje dogme e mbajtur gjalle

per hir te lidhjes me filozofine materialiste. Sipas kesaj dogme asgje nuk ekziston

perveg materies. Ajo predikon se lenda pa jete dhe e pavetedijshme krijoi jeten. Ajo

pranon qe miliona specie te gjalla, si zogjte, peshqit, kafshet, insektet, pemet, lulet, apo

qeniet njerezore u shfaqen si pasoje e ndikimit te fenomeneve fizike (shiut dhe rrufeve)

mbi lenden natyrale. Ky besim eshte ne kundershtim te plote me mendjen dhe

shkencen. Por darvinistet vazhdojne te mbrojne kete besim me qellim qe "mos te

lejojne daljen ne skene te nje Qenieje Hyjnore/'

Kushdo qe nuk e shikon prejardhjen e gjallesave me paragjykim materialist do

ta kuptoje kete te vertete te qarte: te gjitha gjallesat jane rezultat i krijimit te nje Krijuesi,

i Cili zoteron fuqi, dije dhe inteligjence superiore. Krijuesi eshte Zoti, i cili krijoi te

gjithe universin nga asgjeja, i cili e projektoi ate ne menyren me te perkryer dhe krijoi

e i dha forme te gjitha gjallesave.

Engjejt thane: "Larg nga te metat je

Ti o Zot! Ne nuk kemi asnje dije tjeter

perveg asaj qe na mesove Ti. Vertet,

Tije i Gjithedijshem e i Urte."

(El-Bekare 32)
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GJUNJEZIMI 1

EVQLUCIONIT
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HARUN JAHIA

GJUNJEZIMI I EVOLUCIONIT
DISFATA SHKENCORE E DARVINIZMIT DHE E SFONDIT TE TIJ IDEOLOGJIK

Fallsifikimi me i madh ne historine e shkences... Shume njerez mendojne

se Teoria e Darvinit eshte nje fakt i vertetuar. Por ne kundershtim me kete

mendim, shkenca bashkekohore e ka hedhur poshte teresisht kete teori.

Arsyea e vetme qe kjo teori mbahet gjalle nepermjet nje fushate

prapagandistike boterore fshihet ne aspektin ideologjik te saj. Te gjitha

teorite dhe filozofite sekulariste perpiqen te sigurojne nje baze per veten e

tyre duke u bazuar ne teorine e evolucionit. Ky liber shtjellon kolapsin

shkencor te teorise se evolucionit, duke ndjekur nje menyre te thjeshte e te

detajuar. Ai analizon fallsifikimet dhe keqinterpretimet qe kane bere

evolucionistet per te ^provuar'' evolucionin. Ne fund ai analizon forcat dhe

motivimet e tyre, qe luftojne per mbajtur gjalle kete teori e per t'i bere

njerezit me gdo kusht ta besojne ate. Kushdo qe deshiron te mesoje rreth

origjines se gjallesave, duke perfshire edhe vete njeriun, duhet te lexoje

kete liber.
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Nje liber i ri se shpejti:

POPUJT E ZHDUKUR

Ky liber na njeh me disa prej popujve te permendur ne

Kuran, te cilet merituan denimin e Allahut per shkak

te gjynaheve te tyre. Libri provon me argumente

bindese se keto ndeshkime nuk jane thjesht gojedhena, por?

Harun Yahya 111



ARNAVUTCA MUCIZELER 13.11.02 26/1/03 3:41 Page 112

LIBRA TE RINJ NGA HARUN JAHJA

FATKEQESITE QE SOLLI

DARVINIZMI
. PER NJEREZIMIN
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4tfARUN7jAHJA-

FATKEQESITE QE SOLLI DARVINIZMI PER NJEREZIMIN

Fashizmi dhe komunizmi, te cilet shkaktuan kaq shume dhimbje per

njerezimin, konsiderohen si ide krejt te kunderta. Sidoqofte keto dy

teori ushqehen nga i njeti burim, nepermjet sfondit te te cilit ata

perpiqen te terheqin masat e gjera. Ky burim nuk e ka terhequr

vemendjen e oponionit public dhe ka mbetur gjithmone ne hije. Ky

burim eshte filozofia materialiste bashke pershtatjen e saj te

konceptit te natyres, e cila njihet me emrin DARVINIZEM. Njohja e

pavlefshmerise shkencore te kesaj teorie, e cila ka sherbyer si baze

e perligjies se krimeve te shume diktatoreve gjakatare, ndihmon ne

shkaterrimin dhe zhdukjen e kesaj teorie antishkencore.
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